DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento — Adquisiciones

601

DECRETO ALCALDICIO N¢ /
PADRE HURTADO,

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE:
VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.- La necesidad de realizar la contratacién CURSOS DE CAPACITACION EN; GESTION DE PROCESOS Y
TRABAJO EN RED, MODELO DE ATENCION CENTRADO EN LAS PERSONAS/para el Programa Red Local
(SNAC), componente Implementacién Gestion Red Local de Apoyo'y Cuidados”, de la Direccion de DIDECO.

2.- E| Decreto Alcaldicio N°1078 de fecha 29 de julio del 2021, Reglamento Interno de Contratos
Administrativos de Suministro y Prestaciones de Servicios de la Municipalidad de Padre Hurtado.

3.- La Licitacién Publica Simplificada ID 3825-80-L122, Bases Digitales, Ficha Técnica vy solicitud de Compra
N2344 de fecha 11 de agosto del 2022. |

4.- La Acta de Apertura electronica ID 3825-80-1122, efectuada en el sistema www.mercado ublico,cl, con
fecha 31 de agosto del 2022, donde se reciben y aceptan 03 oferta de los proveedores: PUBLI RAIL
INVESTMENT LIMITADA, RUT 77.500.124—0;/HABIL, QUINTA CAPACITACION SPA RUT 76.532.024-0; habil y
SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA, RUT 76.199.438—7§/ HABIL.

5.- Criterios de Evaluacion:

A | Oferta Econdmica 70%
B | Experiencia en el Rubro 20%
C | Entrega de los Antecedentes 10%

Total 100%

6.- Acta de Evaluacion de la licitacién 1D3825-80-1122, donde se sugiere al Sr. Administrador Municipal,
adjudicar al Proponente SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA, RUT 76.199.438-7, HABIL,
quien cumple con lo requerido en las Bases Digitales y se ajusta a lo requerido en |a Ficha Técnica, para la
contratacion de los servicios de capacitacién, para el Programa Red Local (SNAC), componente Gestién Red
Local de Apoyo y Cuidados, de la Direccién de DIDECO, por la cantidad $1.100.000 EXENTO DE IVA.

Valor Neto Valor IVA Formato N1 | FormatoN°2 | Formato N3 Ficha Tecnica

PUBLICTRAIL INVESTMENT LIMITADA 1200000 1428000 NO CUMPLE NOCUMPLE  © NOCUMPLE NO CUMPLE NOACREDITA NO CUMPLE

Acredita mas
servidos que lo
indicado en el
2|QUINTA CAPACITACION SPA 1485000 EXENTO! CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE Formato N24 CUMPLE

SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS
3|CTEC SPA 1100000 EXENTO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ACREDITA CUMPLE

OBSERVACIONES

PUBLICTRAIL INVESTMENT LIMITADA, RUT 77.500.124-0,1/HAB!L, no cumple con los antecedentes de
admisibilidad, debido que no adjunta Formatos, propuesta técnica, no acredita experiencia, segun las Bases
Administrativas siendo su oferta Inadmisible.

QUINTA CAPACITACION SPA RUT 76.532.024-0, ?ﬁébil, cumple con los antecedentes de admisibilidad,
dejando constancia que aclara el Formato N24 de Experiencia, pero acredita mas servicios de lo indicado en
el formato de experiencia experiencia, siendo su oferta Admisible. ’

SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA,y’/RUT 76.199.438-7,/HABIL, cumple con los
antecedentes de admisibilidad, siendo su oferta admisible
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DECRETO ALCALDICIO N2 /

CUADRO DE EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLES
Cumplimient
Oferta o Requisitos | Expereincia
linea b Econémica Formales | en el Rubro Total
w
£ { VALOR Pracio Cumplimiento | Experlencl | servicios 70% 10% 20%
OFERTADO Requisitos aenel |Acreditados
Ne [Proveedores . Formales Rubro /
mas de§
1| QUINTA CAPACITACION SPA 1489000 / 74 / 75 1/ 100 serviclos 52 / 7.5 20 7/ 79.5 /
[SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS |- 3 : masdeS |
2|OTECSPA : A100000{" 100 100 / 100 servicos 70 10 20 100 /

7.- Formato N°1 Identificacién del Proponente.

8. - Formato N°2 Declaracién Jurada.

9.-Formato N°3 Oferta Econdmica.

10.-Formato N°4 Experiencia el Rubro

11. Formato N°5 para Transferencia Electrénica.
12.- El certificado de disponibilidad presupuestaria

13.-Las facultades que me confieren la ley Orgdnica constitucional de Municipalidades y sus modificaciones
vigentes.

14.- El Decreto Alcaldicio N21254 de fecha 30 de junio del 2021.

DECRETO

1.- ADJUDIQUESE la licitacién publica L1 Simplificada ID 3825-80-L122, “CURSOS DE CAPACITACION EN:
GESTION DE PROCESOS Y TRABAJO EN RED, MODELO DE ATENCION CENTRADO EN LAS PERSONAS, al
Proveedor SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA, RUT 6.199.438-7/A-IAB|L, Representante
Legal RODRIGO ANDRES VILLABLANCA CUEVAS R.U.T. 15.808.961-0/DOMICILIO: CALLE DOS NORTE 376,
CONDOMINIO COSTA SAN PEDRO, SAN PEDRO DE LA PAZ TELEFONO: 41 279 4133 / +569 31172706 / +56 9
7921 9799 CORREO ELECTRONICO: CONTACTO@HUELLASCAPAC]TACIONES.CI.,[/ por la cantidad de
$1.100.00Q/(un millén cien mil pesos) Exento de IVA.

2. ESTABLEZCASE la formalizacién de la oferta, Sera la aceptacién de la Orden de Compra segun el Articulo
N°63 de Reglamento de la ley 19.886, la cual serd enviada por la pagina web www.mercadopublico.cl .

3. PUBLIQUESE por la unidad de Abastecimiento de la Direccién de Administracién y Finanzas el presente
Decreto Alcaldicio en la pagina web www.mercadopublico.cl, dentro las 24 horas desde la total tramitacion
del presente Decreto Alcaldicio.

4.- CAMBIESE |a fecha de adjudicacién en el sistema www.mercadopublico.cl, debido que el plazo de
adjudicacién no se cumpli6, por trdmites administrativos de la licitacidn, la nueva fecha sera la de la
tramitacidn total del presente Decreto Alcaldicio.

RANSCRIBASE, REGISTRESE Y HECHO

e

PORORDEN DE} SR. ALCALDE, ANOTESE, COMUNIQUESE
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DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo Municipal para el
afio 2022, certifico que, a la fecha del presente documento, esta institucion cuenta con el
presupuesto para el financiamiento de los hienes y/o servicios indicados en la Licitacion Publica ID
3825-80-L122, CURSOS DE CAPACITACION EN: GESTION DE PROCESOS Y TRABAIJO EN RED,
MODELO DE ATENCION CENTRADO EN LAS PERSONAS, al Proveedor SERVICIOS DE
CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA, RUT 76.199.438-7, HABIL, por la cantidad de $1.100.000 /
{un millén cien mil pesos) Exento de IVA, con cargo a la Cuenta 114.05.48.022.
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RIA VALDERRAMA DROGUETT
OR DE ADM. Y FINANZAS (S)

Septiembre 2022.
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[. MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

AREA MUNICIPAL
Fecha 14/09/2022
Hora 13:50:49

OBLIGACION
Comprobante 2745 Fecha 14/09/2022  Resolucion
Rut 076199438-7 Nombre SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC
SPA
Tipo Doc. Numero Doc. Departamento
Banco F. TERCEROS Centro Costo
36909000305
Chile Compra Pre-Obligacion 0
Glosa ADJUDICACION LICITACION PUBLICA ""CURSOS DE CAPACITACION

EN GESTION DE PROCESOS Y TRABAJO EN RED, MODELO SE
ATENCION CENTRADO EN LAS PERSONAS” PARA EL PROG. RED

LOCAL (SNAC).
Listado de Cuentas
Cédigo Cuenta Descripeion ' Monto Presupuesto | Obligaciones Saldo Pres.
114-05-48-022-000- | Gestion Red Local De Apoyo Y Cuidados 1,100,000 34,932,667 31,303,434 2,529,233
000
Total | 1,100,000 | \ |
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ACTA DE EVALUACION
Direccion de Adm. Y Finanzas D 3825-80-L122

UNIDAD DE ADQUISICIONES

CURSO DE CAPACITACION PARA PROGRAMA RED LOCAL
presupuesto Disponible $1.500.000 IVA incluido

.GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS

CUADRO DE ADMISIBILIDAD

CUAURD UE ALY ———

1428000,

Valor Neto

LICTRAILINVESTMENT LIMITADA 1200000 NO CUMPLE

\ 1489000

. ]

/

1100000 EXENTO

QUINTA CAPACITACION SPA EXENTO CUMPLE

SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS

3|OTECSPA

OBSERVACIONES

PUBLICTRAIL INVESTMENT LIMITADA,
siendo su oferta Inadmisible.

RUT 77.500.124-0, HABIL, no cumple conlos a

QUINTA CAPACITACION SPA RUT 76.532.024-0,
experiencia, siendo su oferta Admisible.

hébil, cumple con los antece

SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA, RUT 76.199.438-7, HABIL,

’

HH_nchno DE EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLES
linea I
VALOR Precio Cumplimiento
OFERTADO Requisitos |en elR
Ne |Proveedores / /| Formales
7 — /J
1| QUINTA CAPACITACION SPA 1489000 74 75
SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS n\
2|0TECSPA 1100000 100 100

y ,\

/| Formato N2

NO CUMBLE

CUMPLE

CUMPLE

ntecedentes de admisibilid
dentes de admisibilidad, dejando constancia que aclara el Formato

cumple con los antecedentes de admisibilidad,

Experiencia

Experiencia
acreditada

4

NO.CUMPLE

Acredita mas
servicios que o
indicado en el
Formato N24

/

CUMPLE NO CUMPLE

A e
CUMPLE

CUMPLE ACREDITA

ad, debido gue no adjunta Formatos, propuesta técnica, no acredita experiencia, segun las Bases

Ne4 de Experiencia, pere acredita m

/

siendo su oferta admisible

Cumplimiento
Requisitos
Formales

Experiencia
en el Rubro

ubro Acreditados

servicios

Administrativas

as servicios de lo indicado en el formato de experiencia



CONCLUSION:

Se sugiere al Sr. Administrader Municipal, adjudicar al Proponente SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA, RUT 76.199.438-7, HABIL, guien cumple con lo requerido en las Bases Digitales
y se ajusta a lo requerido en la Ficha Técnica, para realizar capacitaciones al Programa Red Local, por la cantidad $1.100.000 EXENTO DE _<>... )

ERVISOR MERCADO PUBLICO  * { .. 'DIREGTOR DE ADM. Y FINANZAS (S)

(
RROLLO COMUNITARIO



U-- MercadoPablico

Fecha de la consulta 14/09/2022 13:28

Certificado de Habilidad
Registro de Proveedores

Se certifica que el proveedor indicado a continuacién posee el siguiente estado de habilidad para ser contratado por
el Estado de Chile, de acuerdo a la fecha y hora de la consulta especificada.

Proveedor RUT/ID Estado

SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA 76.199.438-7 @ HABIL
Observaciones:

& HABIL Cumple con los requisitos para contratar con el Estado de acuerdo a las siete causales

estipuladas en el Reglamento de la Ley 19.886.
€ INHABIL No cumple con uno o mas de los requisitos para contratar con el Estado.

Proveedor se encuentra en proceso de validacion con fuentes oficiales para Ingreso al
sistema. Su estado de habilidad aparecera a contar del dia hébil siguiente.

© sIN INFORMACION Proveedor no tiene contrate vigente con el Registro de Proveedores o es una persona
juridica constituida fuera de Chile. En consecuencia, en virtud de los principios de libre
concurrencia y de igualdad ante las bases, debe considerarse que los proveedores
extranjeros cumplen con la habilidad en el Registro de Proveedores, cuando aquélla haya
sido exigida como requisito para contratar, a la luz del articulo 16 de la ley N° 19.886.

Se emite el presente certificado conforme a lo especificado en la Ley de Compras Publicas y su
respectivo Reglamento en el Articulo 92 del Reglamento de la Ley de Compras Publicas N° 19.886
para uso exclusivo de los Organismos Compradores del Estado de Chile.
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FORMATO N° 2

DECLARACION JURADA

DECLARO:

1) Haber estudiado las Bases Administrativas y Ficha Técnica y Anexos como todos los
antecedentes que forman parte de este servicio, verificando la total concordancia entre ellos.

2) Haber considerado en la Oferta Economica todos los gastos necesarios para la entrega de
los servicios , de acuerdo a las Bases Administrativas.

3) Conocer y aceptar las condiciones establecidas en las Bases Administrativas, ficha técnica y
demds documentos anexos.

4) No ha sido condenada por practicas antisindicales o infraccién a los derechos
fundamentales del trabajador o por los delitos concursales establecidos en el articulo
N°463 vy siguientes del Codigo Penal, dentro de los dos dltimos afios, contados desde la
fecha de cierre de recepcién de ofertas de la presente licitacidn.

5) No ha sido condenada a pena de prohibicidn de celebrar contratos con el estado
perpetuo o temporal segiin la ley 20.393 que establece la responsabilidad de las personas
juridicas en los delitos de 1) Lavado activo, 2) financiamiento del terrorismo y 3) delitos de
cohecho que indica.

6) No esta afecto a las prohibiciones del Articulo 4to inciso 6to de la Ley N° 19.886,
en el siguiente sentido: “Ningln oOrgano de la Administracion del Estado y de las
adjudicatarias y corporaciones del Estado o en que éste tenga participacion, podra
suscribir contratos administrativos de provisidn de bienes o prestacion de servicios con
los funcionarios directivos del mismo érgano o adjudicataria, ni con personas unidas a
ellos por los vinculos de parentesco descritos en la letra b) del articulo 54 de la ley N°
18.575, Ley Orgénica Constitucional de Bases Generales de la Administracién del Estado,
ni con sociedades de personas de las que aquéllos o éstas formen parte, ni con
sociedades comanditas por acciones o0 anénimas cerradas en gue aquéllos o éstas sean
accionistas, ni con sociedades anénimas abiertas en que aquéllos o éstas sean duefios de



A (R TADOBOMGR TOD S
acciones que representen el 10% o mds del capital, ni con los gerentes, administradores,
representantes o directores de cualquiera de las sociedades antedichas”.

4] Asimismo, declara conocer que los vinculos de parentesco descritos en la letra b)
del articulo 54 de la Ley N° 18.575, Ley Organica Constitucional de Bases Generales de la
Administracion del Estado, son los siguientes: conyuge, hijos, adoptados y parientes hasta
el tercer grado de consanguinidad y segundo de afinidad inclusive.

P offllbieet

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN CONCEPCION, a 31 de AGOSTO de 2022
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FORMATO N° 1
IDENTIFICACION DEL PROVEEDOR

LICITACION PUBLICA: 3825-80-L122

IDENTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL:

NOMBRE: RODRIGO ANDRES VILLABLANCA CUEVAS

ENCARGADO DE LA LICITACION PUBLICA

NOMBRE: CARLA ELENA ORTIZ CARRENQ

REPRESENTANTE LEGAL
Rodrigo Andrés Villablanca Cuevas

EN CONCEPCION, a 31 de DICIEMBRE de 2022
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GESTION DE PROCESOS Y TRABAJO EN RED

+56 41 2 794133
www.huellasotec.cl
ventas@huellascapacitaciones.cl




& COTIZACION

ORGANISMO | HUELLAS CAPACITACIONES OTEC

REPRESENTANTE LEGAL RODRIGO VILLABLANCA

CONTACTO

+56 41 2794133

VENTAS@HUELLASCAPACITACIONES.CL

DESCRIPCION DEL SERVICIO N" DE HORAS VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
CURSO ASINCRONICO 30 HRS C. $750.000 -
GESTION DE PROCESOS Y
TRABAJO EN RED
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nu vwonmmo‘ncmem
ASINCRONICOS

INFORMATICA

« SOPORTE PERSONALIZADO. ,.

PLATAFORMA MOODLE PRO DE FACIL ACCESO.
RABAJAMOS CON ZOOM, GOOGLE MEET, WEBEX.
._.mnzo_.OQ_> SCORM PARA MEJOR mX_umN_mzn_b USUARIA.
TECNOLOGIAS DE APRENDIZAJE DIDACTICO.

L] L] a L]

TUTORIA

. FORO DE CONSULTAS. L
. EQUIPO ENCARGADO DE SOPORTE. i
. CAPACITACION EN USO DE PLATAFORMA A REQUERIMIENTO DE LA INSTITUCION SOLICITANTE.
. VIDEO TUTORIAL DE USO DE LA PLATAFORMA.

GG Ll

CERTIFICACION

% « DIPLOMAS DISPONIBLES DIGITALMENTE AL FINAL DEL CURSO PARA APROBADOS.
. DIPLOMAS E INFORMES FiSICOS ENVIADOS EN UN PLAZO DE 5 DIAS HABILES. St

a— Sorvicio Nacianal
Acreditacion SC 048 de Capacitacibny Emplen

__ = _ Sateihieioui | ChuleComy: 2 MercadoPablce &
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PLATAFORMA DE
CURSOS

SERVIDORES . CREDENCIALESDEMO B

{2 capacidad para mas de 10.000 alumnos

LINK AULA VIRTUAL
{2 Almacenamiento SSD ilimitado Usuario: demo_demo
> RAM ilimitada Contraseiia: demo1234

. Procesador Intel Xeon 1.8 vCore dedicado
.~ Base de datos ilimitada

. Sitio con proteccién y eliminacién de malware

" Certificado HTTPS (SSL)

= .\ INCLUYE APLICACION MOVIL

E.qmaocaa.oz#magz)ﬂcﬁr
~ Y RESPUESTA ANTE DESASTRES )

Servicio Nacional
i F—— FE—
Acreditacién SC 048 deCapacitnclény Emples
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¥ DEL CURSO

OBJETIVO GENERAL

e Conocer los distintos procesos a través de la herramienta de Gestidén de procesos, mejora continua y aplicarlos a sus
Unidades, identificando sus procesos y elaborando indicadores de cumplimientos para cada uno de ellos.

o@ﬂEOm ESPECIFICOS

Explicar los distintos términos y definiciones relacionados con la Geslién y Mejora de Procesos.
Reconocer la importancia y caracteristicas de la gestion y mejora de procesos.

Elaborar mapa de procesos.

Elaborar flujo de procesos

Interpretar la mejora continua de procesos.

oEﬂEom ESPERADOS
e Conocer el procedimiento de o |dentificar los elementos que se e |dentificar los componentes
gestion y mejora de procesos. encuentran en un flujo de de la mejora continua.
procesos.

[ sarovAConL welompia | = __u_m.rcaﬁumg.mr.
EF _._uz_i e ﬂ _ zmﬂnmgo_uca ico _ _ m::%«o..\mmaaam ConvenioMarco ,MﬁDzﬂ_V

Acredilacion SC 048 daCapacilaclény Empiea




&5 CONTENIDOS

MODULO; PLANIFICACION ESTRATEGICA EN GESTION DE PROCESOS

Introduccidn, conceptos basicos.

Introduccién a la gestion de procesos.

Levantamiento de procesos.

Diagndstico organizacional.

Introduccién a la Planificacion estrategica.

Importancia de la planificacién estratégica en el servicio pablico.

DURACION APROXIMADA:

9 horas cronoldgicas totales. 6 en plataformay 3 auténomas.

i Chiiel Helnnpng e cadoPublcy

MercadoPablico D ‘ChileProveedores ConvenioMarco

e . EmeEEaT il

(WM - CHILE
Acredidaclin SC 048

bl pstouanacon 3
DEACREDITACION mH _




& CONTENIDOS

MODULO: GESTION DE PROCESOS

(estion estratégica: pasos e implementacion,
Objetivos, metas e indicadores de gestion.

Mejora Continua de los procesos.

Herramientas basicas para la mejora de procesos.

o DURACION APROXIMADA:
10 horas cronologicas totales. 7 en plataformay 3 autonomas.

MODULO: GESTION ESTRATEGICA Y TRABAIO EN RED

Importancia de los objetivos y metas para la gestion estratégica.
Técnicas de analisis organizacional: FODA, PEST, Delta.

Trabajo en red.

Equipos de trabajo y gestion.

DURACION APROXIMADA:

11 horas cronoldgicas totales. 6 en plataforma y 5 auténomas.

AR,
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&5 METODOLOGIA

REQUISITO DE APROBACION

~ METODOLOGIADELCURSO.

e Modelo de ensefianza andragégico con metodologia
de aprendizaje conductista, en la cual se entregaran

conocimientos para fortalecer las competencias _ _ o/
tedricas y practicas de los participantes. ‘ .—oo kw

‘ - AVANCEEN
‘PLATAFORMA VIRTUAL

DISTRIBUCION METODOLOGICA

e Para el siguiente curso se consideraran 30 horas
cronolégicas totales para ser trabajadas en
plataforma virtual en modalidad asincrénica.

[} F——— | I 1 CiuteCompra o LCnilelompri AercadaPuobilico @
%3&&%& D MercadoPiblico D ChileProveedores mom<wﬂmo§m_.no M@Dn@
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& RELATOR

PSICOLOGO [ B

PARIEL VERGARA O80ORID
¢ Licenciado en Psicologia de la Universidad de Tarapaca.
Candidato a D© Administracion.
Magister en Liderazgo y Gestién de Organizaciones, Universidad
de Tarapaca.
Postitulo en Terapia Familiar Sistémica. Instituto Chileno de Terapia
Familiar,
Diplomado Mediacién Familiar. Universidad Arturo Prat.
Diplomado Liderazgo social.
Diplomado Gestion y Desarrollo Organizacional.
Los certificados seran adjuntados al curriculum del docente.

L 3

i

NTES RELEVANTES

AORETEY
AMTE

s Registro Mediador familiar Tribunales de Familia.RES.
N°471/2005.

¢ Registro Mediador de Salud. Superintendencia de Salud. N° de
registro 144.

» 2020. Asesor de Relaciones laborales y comité paritario.

e Enero 2009 a la fecha. Mediador superintendencia de salud.

» 2010. Encargado Regional del Ambito Laboral e Integracién
Social.

ey
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4N ESTRUCTURA

Y7 DEL CURSO

VIDEO INTRODUCTORIO DEL MODULO.

VIDEO ANEXO.

Este video consta de material audiovisual en el cual el profesor
realiza una actividad practica, ejemplifica un elemento teoérico o
detalla con mayor profundidad algin elemento que considere
relevante para los objetivos del curso.

PRESENTACIONES DE POWER POINT.

Disponibles en formato audiovisual. Cada diapositiva es
desarrollada y explicada por el profesor.

MINI TEST

Evaluaciones formativas, con el fin de reforzar las tematicas
luego de cada presentacion.

MATERIAL ANEXO

Este consta de archivos de lecturas complementarias en
PDF y videos Gtiles para fortalecer el aprendizaje.




4N CERTIFICACION

WE INFORMES

INFORMES

En estos se detallan elementos técnicos tales como: objetivos
de aprendizaje y la metodologia utilizada, especificando
informacion sobre la participacion de los alumnos, los moédulos
estudiados, sus notas y la encuesta de satisfaccion.

« INFORME DE RETROALIMENTACION:

e Informe semanal de quienes no han ingresado a la plataforma.
e El informe final se envia a los encargados de la capacitacion al
finalizar el curso.

CERTIFICACION

e Huellas capacitaciones extendera un certificado a cada
alumno que complete el curso.

e E| certificado podrd ser descargado por el alumno
directamente en la plataforma. Ademas, se les enviara el
certificado a los encargados junto al informe final.

EN EL INFORME ENCONTRARAS LA SIGUIENTE
INFORMACION:

Contextualizacion del curso: objetivos v

resultados esperados.
Participacion v evaltiacion de cada allimno,
Resultados de la encuesta de satisfaccion.

LOS CONTENIDOS DEL CERTIFICADO SON:

Nombre del curso.
Nombre de [a insti

Horas pedagogicas.
Fecha de inicio y termino.
Nota final.
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FORMATO N° 3

OFERTA ECONOMICA
FORMULARIO DE PRESUPUESTO DETALLADO DEL SERVICIO

Licitacién Puabli

ca:

DESCRIPCION DE LOS SOLICITADO Valor unitario | Valor
neto del unitario con
curso IVA del

CUrso

CAPACITACION EN GESTION DE

PROCESO Y TRABAJO EN RED, 593.750 593.750

Seguin Ficha técnica Adjunta (Exento

de IVA)

CAPACITACION EN MODELO DE | $50.000 $50.000

ATENCION CENTRADO EN LAS (Exento

PERSONAS, Segiin Ficha técnica de IVA)

Adjunta

Valor total neto $1.100.000

Valortotal con IVA  $1.100.000 EXENTO DE IVA

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN CONCEPCION, A 31 DE AGOSTO DE 2022
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FORMATO N°5

FORMATO PARA TRANSFERENCIA ELECTRONICA

Los proveedores podran solicitar el pago por medio de transferencia electrénica, adjuntando la
siguiente informacion:

Datos Solicitados

RAZON SOCIAL: Servicios de Capacitaciones Huellas OTEC SPA

RUT: 76.199.438-7

CONTACTO: 41 2794133 / +569 31172706 / +56 9 7921 9799
BANCO: Banco de Chile

NUMERO DE CUENTA: 225-29928-03

TIPO DE CUENTA: Cuenta Corriente

CORREQ ELECTRONICO : | contabilidad@huellascapacitaciones.cl

oty )bt

REPRESENTANTE LEGAL
Rodrigo Andrés Villablanca Cuevas

EN CONCEPCION, A 31 DE AGOSTO DE 2022

NOTA: El presente formato también puede ser enviado al siguiente email contabllidad@mph.cl.



FORMATO N° 4
EXPERIENCIA EN EL RUBRO

NOMBRE DEL PROVEEDOR O RAZON SOCIAL: SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA

GESTION DE PROCESOS Y TRABAJO EN RED

CONTRATO /ORDEN DE
FECHA EMPRESA MONTO DESCRIPCION
COMPRA / FACTURA
DIRECCION DE GESTION DIRECTIVA Y
P 2421-2270-CM17 SALUD MUNICIPAL | $1.530.000 LIDERAZGO EN
DE CONCEPCION PROCESOS DE SALUD
DIRECCION DE
10/2017 2421-2267-CM17 SALUD MUNICIPAL $1.496.000 ORZEASQ;igt-SgAL
DE CONCEPCION
Hospital PLANIFICACION
09/2018 2085-1166-CM18 $649.910 .
/ Traiguén ESTRATEGICA
SERVICIO DE SALUD CURSO GESTION D
2022 -102- ;
05/20 652-102-AG22 RAHED $649.980 TIEHIEES




MODELO DE ATENCION CENTRADO EN LAS PERSONAS

CONTRATO /ORDEN DE

16
FECHA COMPRA / FACTURA EMPRESA MONTO DESCRIPCION
SERVICIO DE SALUD CURSO HUMANIZACION
7/2022 :652-154-AG22 550.020
DRl QUeha- 1540k ARAUCO 5 DEL TRATO EN SALUD
CAPACITACION DE
CALIDAD DE LA
SERVICIO DE SALUD ATENCION Y BUEN
04/2022 0C:1057513-169-SE22 NUBLE HOSPITAL $500.000 TRATO AL USUARIO,
DE QUIRIHUE SEGUN BASES
ADMINSITRATIVAS Y
TECNICAS
NICBALDAD ATENCION,CALIDAD
05/2022 0C:3747-146-AG22 i $500.000 TRATO AL USUARIQ Y
PSICOLOGIA POSITIVA
HOSPITAL DR. JUAN CALIDAD DE LA
04/2021 0C:1057548-284-CM21 MOREY DE LA $449.998 ATENCION Y BUEN
UNION TRATO AL USUARIO
ATENCION AL USUARIO Y
HOSPITAL
04/2021 0C:2147-172-CM21 COMBARBALA $941.160 RESOLUCION DE
CONFLICTOS
VICI g
SER éggu?ﬁsgwo ATENCION AL USUARIO Y
04/2021 0C:2146-219-CM21 HESSPITAT [ $799.986 RESOLUCION DE
SEAEELES CONFLICTOS
HUGRLEAL CALIDAD DE LA
COMUNITARIO DE ,
03/2020 0C:1057514-220-CM2 79.997 A
/ Eneg SALUD FAMILIAR EL §eyeas TRT:; fLNu::::E)
CARMEN
CALIDAD DE LA
| MUNICIPALIDAD
06/2020 . 0C:3956-153-CM20 $499.995 ATENCION Y BUEN

DE SANTA JUANA

TRATO AL USUARIO




HOSPITAL

HUMANIZACION DE LA

03/2020 0C:2098-536-CM20 41.1 TEN Y |
/ CURANILAEUE $9 60 ATENCION Y CALIDAD
EN TRATO AL USUARIO
HOSPITAL
COMUNITARIO DE HUMANIZACION DE LA
08/2019 0C:1057512-787-CM19 $699.988 ATENCION Y CALIDAD

SALUD FAMILIAR
DE YUNGAY

EN TRATO AL USUARIO

* Se debe adjuntar documentacidn que avale o acredite lo informado en anexo N°4

EN CONCEPCION, A 31 DE AGOSTO DE 2022

REPRESENTANTE LEGAL

Rodrigo Andrés Villablanca Cuevas




14/9/22, 13:13

Imprimir Acta de Apertura

MercadoPublicoc!

Apertura Electrénica

Adguisicion N° 3825-80-0L122
Apertura de Ofertas Informada en el portal el
31/8/2022 15:07

Ficha Licitacion

Datos de la Adqu1s1cién 3825 80 L122

Namero cie Adqu1s1caon

Nombre de Adqu151c1on

T'po de Ad]udlcacmn

Estado
Moneda
Comprador

necluir ningln tipo de impuesto.

| MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

382.) 80 L122

CAPACITACION PROGRAMA RED LOCAL

Aéjud}cacmn Multlple sin Emisién de OC: Lz entidad licitante ;Jodra ad;udmar cada linea de p

roducto o mas de un proveedor y por cantidades infericres a las ofrecidas. Ud. puede ofrecer la
cantidad que desee hasta la cantidad solicitada. Recuerde que los precios ofrecidos no deben i

Cerrada

Peso Chileno

Observacmnes del Comprador

Teiefonos

Fecha de Pubhcacmn

Fecha de Clerre

Fecha de Apertu ra

Detalle de Apertura

31/8/2022 15:01

La necesidad de centratar el servicic de capacitacion para el Programa Red Local. Se trata de u
na licitacién publica en una sola etapa, con oferta bajo la forma de “Suma Alzada”, sin reajust
es ni intereses, incluyendo todos los impuestos, gastes y pagos legales, expresada en moneda n
acional (pesos} El proveedor debera cfertar por los ltems sohatado en el Formato N°3

Fono: 56-22-4306077-981988554 - Fax: 56-22-4306077

24/8/2022 847

31/8/2022 15:00

™
DAy

e

i

PUBLICTRAIL INVESTMENT LTDA

CAPACITACION PROGRAMA RED LOCAL Oferta Aceptada

Quinta Capacitacion

CAPACITACION PROGRAMA RED LOCAL Oferta Aceptada

Sociedad Huellas Capacitaciones
SPA

Capacitacién para funcionarios de la Municipalidad de Padre

Oferta Aceptada
Hurtado

Observaciones Al Acto de Apertura

No se recibieron observaciones a la apertura

Numero de Adqms:cwn

Nombre

Descnpcuc’m

3825-80-L122
CAPACITACION PROGRAMA RED LOCAL

La necesidad de contratar el servicio de capacataaon para el Programa Red Locc.l

Se trata de una

https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?gs=DyyG5dx4aCMRrGdXCqnnCA==



14/9/22, 13:13 Ficha Licitacion

licitacién pitblica en una sola etapa, con oferta bajo la forma de “Suma Alzada”, sin reajustes ni

intereses, incluyendo todos tos impuestos, gastos y pagos legales, expresada en moneda nacional {pesos).
El proveedor debera ofertar por los {tems solicitado en el Formato N°3.

Observaciones Anteriores

https://www. mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?qs=DyyG5dx4aCMRrGdXCgnnCA== 2/2



225, DIDECO
Direccién de Desarrollo Comunitario

Programa Red Local de Apoyos y Cuidados

‘-w:-a__‘ 7

L
SOLICITUD DE COMPRA N¢ 3V 76 FECHA 11 AGD 2022
OBLIG: 73S FECHA:q{pdhT{L
| ITEM i “o DE .
Solicitante: DIDECO - Programa Red Local (SNAQC) Gasto Imcal Hi:g\t%;’%?f) TV\‘:.'*"
Nombre quien lo solicita: Nicolds Kruger Kruger [Casto 63 l'-\(ﬁ.(l“.o 5@%\9:,
SaldoFinal %2 Zpq 72 \» 00,
{Uso exclusivo de la unidad de =

: Contahil; T
Sefior Jefe de Adquisiciones: Fecha [i j I; 00 [2072C
- d

Sirva adquirir los servicios que a continuacién se detallan para el siguiente .
destino: Programa Red Local - componente “Gestién Red Local de Apoyosy |ITEM | i\[ XN -4 Oz

Cuidados”

Saldo Inicial $ 'A— IQY . \\f,()?

CUENTA: 114-05-48-022

PRESUPUESTO $ 1.500.000
CANTIDAD DETALLE PEDIDO OBSERVACION
1 CAPACITACION EN GESTION DE PROCESO Y Segtn informacién de ficha técnica
TRABAJO EN RED
1 CAPACITACION EN MODELO DE ATENCION Seglin informacién de ficha técnica
CENTRADO EN LAS PERSONAS

“DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS (S) DIRECTOR SOLIdITANTE




FICHA TECNICA

DIRECCION SOLICITANTE: Camino San Alberto Hurtado 3195, Comuna Padre Hurtado-Unidad de
Adgquisicién- DIDECO

PROGRAMA: Programa Red Local de Apoyos y Cuidados Domiciliarios (SNAC)

USC DEL REQUERIMIENTO: Programa Red Local — componente “Gestién Red Local de Apoyos y Cuidados”
COMPRA: CAPACITACION RED LOCAL

PRESUPUESTO DISPONIBLE PARA EL SERVICIO y/o COMPRA: $1.500.000

REQUERIMIENTO:

CAPACITACION EN GESTION DE PROCESOS ¥ TRABAJO EN RED:
Competencias a desarrollar:

Comprender e identificar los distintos procesos que hay en la Organizacién.

Disefiar y elaborar un plan de estrategias para gestionar un buen proceso en la Organizacién y su posterior
trabajo en red.

Identificar buenas practicas organizacionales en los equipos de trabajo.
N° de participantes: 8 personas

Fechas por definir segiin centro adjudicado

Via: Online - Telematica

Foro de participacion

Videos interactivos

Horas: 30 horas cronologicas

CAPACITACION EN MODELO DE ATENCION CENTRADO EN LAS PERSONAS:
Competencias a desarrollar:

Solicitante Herndn Gallardo Le Quesne
Firma del Solicitante

Correo del solicitante p.snacph@gmail.co

Desarrollar habilidades comunicativas que faciliten la relacién con la ciudadania y mejore la efectividad de
la atencién de los respectivos servicios.

Reconocer técnicas de manejo de conflictos y reclamos de usuarios para la mejora de su atencién y servicio.
Identificar buenas précticas organizacionales en los equipos de trabajo.

N° de participantes: 7 personas

Fechas por definir segiin centro adjudicado

Via: Online - Telematica
Foro de participacion

Videos interactivos

Horas: 30 horas-cronelogicas

“An

NICOLAS KRUGER KRUGER
= DIRECTOR
v BIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO

NCIPAL
.‘n

700
T

s

e

Teléfono del solicitante +569 4283 6637



DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento - Adquisiciones

-
MEMORANDUM N°_ 210 /31N /5,

A : JORGE ROA KRUGER
ADMINISTRADOR MUNICIPAL (5)

DE : VALERIA VALDERRAMA DROGUETT
DIRECTORA DE ADM. Y FINANZAS (S)

MAT : Solicita V°B® de solicitud de compra

Padre Hurtado,

Mediante el presente y junto con saludar, solicito a Ud. V°B® a la siguiente Solicitud de
Compra, las cual tiene disponibilidad presupuestaria y no superan las 300 UTM:

1.- Solicitud de compra N°344 de fecha 11/08/2022, Cursos de capacitacion, para uso de Programa
RED LOCAL (SNAC), Direccién de DIDECO, con cargo a la cuenta 114.05.48.022 presupuesto
disponible $1.500.000 (licitacién 11).

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud.,

V\/aise eadN

S “VALERIA VALDERRAMA DROGUETT
DIRECTORA DE ADM. Y FINANZAS (S)

VVD/so0o0
Abastecimiento
Archivo A :
@ mora @ munimen | ) ampnoniis | @) wwwmpnel : () Muniopaliara aRadreHurtads /.S§-‘ RECL-“DQ 'f?'\




PADRE HURIADC, 0 0rT 509
§8 et Lefl

DE  :BRIGGITIE FRANCISCA MUNOT BRICNES
DIRECTORA
DIRECCION DE DESAREOLLO COMUNTARIO

A : CATHERINE RODRIGUEZ ASTUDILLY
SEREMI
MINISTERIO DE DESARROLLO SCCIAL Y FAMILIA

=

Junto con saludar, por medio del presente remiie ¢ usied, convenio
enire ef Programa Red Locel de Apoyoes v Cuidados v ic fiusite Municipclidad
de Padre Hurtcdo.

Sin ofre pariicular, sciude cientamente ¢ usia.

-

/

R T s

R .
£ I
§ T il

BRIGGITTE FRANCISCA MUNOE BRENESCaRY o
- DIRECTORA %
DIRECCION DE DESARROLLO COMUNREE:

BWiB{rohr
Disiribucion:
- Ministeric Desarrclic Social
- DIDECC :
- Programa Red Local Apovyos v cuidadcs
- Direccidn de Adm. Y Finarzas



CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS
SISTEMA NACIONAL CUIDADOS
“PROCRAMA RED LOCAL DE APCYOS Y CUIDADOS — SHACY

ENT

Al
1L}

SECRETARIA REGIONAL WINISTERIAL DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA,

DE LA REGION METROPOLITANA

W
[

HUNICIPALIDAD DE PADRE HUTADD

" P
ﬁ' - e S8 8 :

o : £ s 31 . - 3
e vB | a 10 de vlrdand  de 207 4

F
En 30 o

enire lz Secreizriz Regiona!
Ministerial de Desamrolio Sociz! ¥ Femiliz de 2 Regidn Metropolitene |, en adelanie también

iz “SEREMY", representada para sstos efacios por gifla) Secrstaric{a) Regional Ministerial
de Desarmrolic Social v Familia, don{fie) Catherine Algjandre Rodriguez Astudilio , ambos
domiciliados para estes efecios en Mirsfiores 21 30, piso 15 comuna de Santizge . Regién
Metropolitana; v por la civa, je WVuniclpalidad de Padre Hurtade |, en sdelenis “E
slecutor”, RUT N° 89.261.400-3, representade por su Alcaide(se), don{fia) Felipe Mufioz
Herediz, ambo(g)s domiciliado(z)s para esios efecics en Caminc = Melipilia £3285 ,

cemune de Padre Huriade, Region Metropoliiana ; acuerdan io siguiente:
PRIMERD: DE LOS ANTECEDENTES. -

Que, ei Ministerio de Desamolic Social y Familiz es iz Secretaria de Sstado encargada de
colaborar con el Presidents de la Reptiblica en 2l diseiio ¥ aplicacion de poiiticas, planes,

¥ programas en materia de eguidad y/o dssarrolic socia, especiaimente agusiles

i




destinadas 2 erradicer la pobreze v brindar proteccion sociz! 2 las perscnas, familias o
L

Tupcs vuinerables sn distintos momentos del sicio vital, promoviends la moviiidad e

(e8]

integracion soclel v Iz participacion con igualdad da operiunidades en la vids nacional.
Que, por suparie, la Ley N°21.282 de Presupuesios del Secter Piblico correspondiente 2|
afic 2021 contemplz en 1z pariidz 21, cesiivle 01, pregrama 01, Subtitulo 24, fem 03,
asignacién 351, Glosa 13, recurses desiinados 2 financiar af dencminado “Sistema
Nezcional de Cuidade®.

Qus, la gicsa 18 sefelz en io peri%ner{*e. Gue ia iransierencia de recursos se sfectuard
sobre la base de ios convenies &n ios gue s estipularan les acciones 2 desarroliar v los
demés procedimisnios ¥ medalidadss gus se considaran neceseries. Asimismo, establece
e eslos convenios podrn ser susciios y aprobados por las Ssorstariss Regicnales
Ministeriales correspondientes.

Gue, cabe mencionar que para Iz implementacidn de un Sistema Nacional de Cuidado,
resulta relevanie conter con una red local que articule vy gestione los servicies %
presizciones sociales ditgidas a personas en situacién de depsndenciz, especialmente
aduitos mayores de 80 =fios o més vo personss en shuecidn de discapacidad
dependientes, v sus cuidadorasfes, 2 fin de satisfacer une necesidad de un segmenic

imperianis de ia poblzcidn en condicidn de vulnerabilidad.

Qus, en ese marce y conforme 2 lo dispuesto en la referida jev de presupuesios, ia
Subsscreiaria dz Servicios Sccizles, 2 fravés de 2 Resoiucion Exente N°300, de 2021,

aprobd 2 Metedologie de ssleccidn de comunas parz le elecucion del “Programa Reg

-

ccal de Apoyos v Cuidades - BNAC, de iz Asignacion Sisterna Nacional de Cuidade”,
afic 2021, del Minisieric de Desarolic Sccizl y Familiz.

0
6}
g
@

imisme se dictd Iz Resolucidn Exenta N° 411 de fecha 11 de junio de 2021, iz

Subsecratzria de Servicies Sediales, que apruehs fa “Modalidad pera iz transferanciz de
recursos en ef marco del "Programe Red Local de Apovos v Cuidados — SNAC, de iz
Asignacidn Sistema Nacional de Cuidade” dal Ministerio de Desarroils Social v Familis,

afic 2021, en adstante e indistiniamente ‘Lz Modalidad®, 2 la cual deheram cefirse

2



integramente las municipalidades.

Que, habiéndose apiicade los criterios de seleccién ds las comunas, se determinaron las

Municipalidades participantes para ia implementacién del programa durante of presante

i

afio, por lo que corresponde ceisbrar ¢! presenie convenio.

EGUNDO: DEL OBJETO.
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Regional Ministerial de Desarrolle Social v Famila 2 2 MUNISIPALIDAD DE PADRE
=

“Programe Red Local de
Apcyos y Cuidados - SNAS®, en el marco de! Sistema Negiona! de Cuidados, en esia

comunz, ceniorme 2 lo dispuesio en iz Resolucion Exenis N° 411, da 14 de junic de 2021

ya referids, la cusl se entiende formar parie integranie del presente acuerde.

=

! Programz Red Lozal de Apoyos y Cuidados - SNAC, en adsianis “e! programa” o “la

o
Red”, se enmarca en un modelo de gestidn y afencidn integral de personas con

dependenciea v sus hogarss. En esie senfido. se entenders per personas con
dependencia: aquelies que se encuentren en esiz situacidn de manera moderada o
severa de cuaigquier iramc eterio. Las accionss de Iz red incorporan ademas 2 iosias

cuidaderas principeles no remuneradss de persona

(7]

con dependencia vo red de apoyo
de esias personas, de manera de mejcrer le calidad de vidz de los hogares.

TERCERO: DE LAS ACCIONES A DESARROLLAR, -

En sl marce dei presente convenio, ja Municipalidad se compromete & realizer todas las
acciones tendientss a sjecutar e “Programa Red Locsi da Apoyes v Cuidados - SNAC™ v
gue sean propias del ¢ de los componentes contenidos en i propussta {&cenica sprobada
por la SEREMI, v que son:

= Plan de Cuidados $ 32.351.000

= Servicic de Atencién Domiciliaria § 60.184.010

= Bervicios Especializados $ 43.555.451

Led




Ee estima un ndmere ioial de 71 beneficiarios, en la comuna de Padre Hurtade, segin las

sctividades comienidas an iz propuesia 2 probada por le SEREMI, la que forme parte
integranie de este acusrde. '

CUARTO:

)
in
i

LOS BENEFICIARIOS..

San beneficiarios/usuzarios del “Programa’ .

&) Les hogeres con infegrantes an sifuacién de dependencia moderada yo savers
¥ que presentan las sigulentes caracteristicas: personas con 80 o mas sfics de
edad en siiuscion de dependencia, v acuellas perscnas en siuacidn da
discapacidad con dependencia de cualguler sded {moderada yio severs). En
ambos casos, causada por una condicion de selud de caracter permansnte.

b) Loslas cuidadoresias principaies, es decir, agueiios adulios responsables, "na\rct;es
¢e 18 zfics de edad, que desempefian labores de cuidado no remunerade, los
cuzles pueden tener o no un vinculo consanguinec con la persona dependiente o
oien, formar parte de s red de zpoyo dirscta,

¢} Los squipos de trabsjo gue integran las insthuciones de la red comunal y pariicipan
en fematices vinculadas 2l zpovo v cuidades da personas con dependencia,
agrupacionss presenies en &l ierriicrio (organizaciones funcionales ¥ comuniiarias)
¥ perscnas que se relacionan con accicnes de apoyos y cuidades (crganizaciones
dela socisdad civil, tzles come, organizaciones comunitarias, fundaciones ate.). '

QUINTO: DE LAS OBLIGACIONES DE LA MUNICIPALIDAD:

La Hunicipalidad se compromets 2 desarrellar las siguientes acciones:

Py

Prepearer ¢ implementar un plan de trabajp parz la instalecion de la red local de
Apoyos y Cuidados,

[

Designar, & informaric mediants oficio, 2 uns con fraparte Municipal del Programa
Red Local de Apoyss v Cuidados. Lz corfrapars Municipal fendré 2 su cargo Iz

s



gestion de! presente convenie, pudisnde asumir 2 sy vez Iz funcién de encargedo
de la Red o bien fener 2 carge @ quien fa desarrclie, v por ende, supenviser las
funciones descritas para éste en ¢f componanie 1: Slan de Cuidades descriic en l2
meodelidad para iz fransferencia de este Pregrama.

identificar 2 los hogares gue seran selecc

A

de Desarrolio Social v Familiz.

Ejecutar el Programa conforme z la propuestz presenizdz y sprobadea por iz

SEREM!, seglin o dispuesic =n iz modelidad, on el srsssnie convenio, en las
orientaciones &cnicas, v asi como en las instuccionss genergles © pariiculares

smitidas 2 este respecio por e Ministerio de Desarrcilo Socizl y Familia.

Remitir ¢ informe de Pla

ficacion ¥ ios Informes Técnicos de avance v finsl,

conferme a les exigencias conienidas en lz cldusule novenz del presente
convenio, El formaito de esics informes ss pondrd a disposicion de las

Municipalidedes a fravés del SIGEC v su uso seré obilgatorio.

Reslizar los procesos de compras v contraizcién de servicios relacicnados con

cig:
cada componente, de acuerde 2 la2 propuestz aprobada. En s zdguisicion de los
bienes meteriales y conirziacidn de sarvicios necesarios parz la ejecucién de ia
propuesta, se aplicardn los procadimienios que correspendan de conformidad 2 la
normeiiva vigenie.

Se deja consianciz que no exisiird relacion ieboral aigune enire ias DErSonas

contratadas por ia municipalidad pera 2 siscucidn del presents scuerdo y &l
MDSF,

Destiner los recurses gue se le fransfieran & financiemienic de ios componenies
&n su comung, sjusiéndese a lo dispussio en sf presents cenvenio v 2 Plan de

Cuentas aprobado por e MDSF, que se encuanira disponibie en g SIGEC.

Ju

(8
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14,
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Poner z disposicién del MDSE todes ios aniecedentes ¢ informes gue le fusren
requerides a través de su comiraparie 1&cnica ¢ & ireves da
Ministerial de Desarrclle Sccial y Familiz de iz re gidn respectiva, con &f chiste de
nacer les supervisiones qus correspond

ta Secretariz Regional

an. Dar efective cumplimientc 2 leos
Somponanies ae ia propuesia eprobada por la SEREML

by

Rendir cuenta de los fondos transferides, de conformidad 2 io dispuesto en la
Resolucidn N° 30, del 2015, de la Coniraloria General de la Repiblica, que ﬁja
Normas de Procedimienic sobre Rendicién de Cleniss ¢ & norma que g
reemplace, debiende dar cumplimisnto 2 todz insiruscien o resolucién que el
organismo coniralor emiia 2] respecio, en pariicular aguelies dictadas en &l marco

Q.

e lz pandemiz de COVID -1, comprometiende Ie entrege de Informes
Financieros mensuales v un Informe Financiere Final, de zcuerde a lo es*abiecxdo
en le clausule novena de! presente convenic.

-Restituir 2 l2 SEREM! los saldos no sjecutades, no rendidos, cbsarvades ﬂo

rechazados, an tiempe ¥ forma segin lo dispuestc en gl presenie acuerdo.

Ajustarse 2 fzs orientaciones comunicacicnaies, entregadas por el MDSFE con &l fin
¢z difundir v pesicionar ef Progreme Red Local de Apoyos y Cuidados del Sisiema
Nacional ds Cuidades & nivel comunal.

. Ingresar fa informacitn de los bensficiarios en &l sisteme de regisiro gue penga 2

cisposicidn ef Ministeric de Desarrollo Socizl y Familia.

.Adoptar las medides necssarias pere e adecuade iraspaso, resguardo,

configencialidad y custediz de lz informacion resopliada 2 través de las acciones
objeto de este convenie, de conformidad 2 lo dispuesic en el articulo 19N 4 de iz
Censtitueién Politiea de iz Repiblica v 2 las normas pertinentes de la Ley N°
19.828 scbre protescitn de la vide privada.

ATO: OBLIGACIONES DE LA SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL -DE



DESARROLLC SOGIAL Y FAMILIA.

Lz SEREML, velers por le adecuzda ejecucién téenica vy financizra del pregrame v sus
intervenciones en cada une de las comunas de ia region respeciive, y ademas sera
responsable de la corecta gestidn de los convenics da trensferencie ds recurses que se

suscriban para ial efecio, pera o cuz! debersd realizar, enfre ofrzs, las siguiemies
actividades.

&) Supervisar técnica y financisramente ia siecucion del presenie convenio.

b) Efectuar la trensferencia de recursos y reelizar fodas lzs gestiones ascciadas 2 la
misma.

C) Aprobar mediante Oficio fas redistibucionas presupussiarias solicitadas formaimenie
por los ejecutores de conformidad 2 o dispuesic en ef presente convenic.

d) Verfficar que &! personal coniraiads por los ejecuicres cumpian con los perfiles
cefinidos por la Subsecretariz de Servicios Scoiales sn e documento de Orienteciones

Teécnicas, informandozlz ceniraparte seglin formaio disponibie en SIGEC.
&) Exigir v gestionar la revision de informes de avance ¥ final.

) Exigir v revisar les rendiciones de cuentz en conformidad 2 o esiablecide en Ja
resolucion N°30 dei afio 2015, de la Contraloria General de ia Reptbiica o la norma cue
= réempEace, debiendo dar cumplimienio 2 fodz instruccién o resclucién que €l crganisme
contraior emitz al respecio, en particular aqueilas dictadas an el marco de Iz pandemia de
COVID -18, comprometiendo iz entrega de Informes Financieros mensugles y un Informe

Finanelero Final, de acuerdo 2 o establecids en Iz cldusula novena del presente convenio

g) La SEREMI, para apoyar le gestién iocal, deberd constiuir Mesas Técnicas Regionaies,
que permitan abordar las diversas dificufiedes idenificades pare Iz gestitn v provisidh
gfectiva de las presiaciones. Con éste proposiic, debera convocar 2 lzs confraparies

regionales que represenien 2: Salud, SENAMA, SENADIS, Educacién, enire ofrcs.

R} Dictar Resolucion aprobando & cerre téonice v financiero del pregrema en case de

corresponder, en base z la revision v aprobacion de los siguientes documentos:

LR T

-




v informes iécnicos de avance v final.

. conforme se disponga en & presenie
convenio, sin periuiclo de iae normes que rijan al momenio de producirse los

excedentss, no rendidos o rechezados, &n 6550 da corresponder.
SEPTIMO: DE LA TRANSFERENGIA DE RECURSODS. -

=

Para la gjecucitn dei pressnic conwenic, iz SEREMI wransierird & {2 Municipalidad ia
cantidad de $138.070.481.- (ciemio treima ¥ seis millonss sstenta mil cuatrocientos
sesenta ¥ un peses), fondes confempizdos en la Partida 21; Capfiulo 01, Programa 07,
Subtitulo 24, fiem 08, Asignacién 381, glosz 13, “Sistema Nacional de Cuidado". de la Ley
N° 21.289, de Presupuestes def Secier Sdblico correspondients ai afo 2021,

Les recursos seran fransferidos en una solg cugia, dentro de los 10 dias hébiles
siguienies 2 le tolal framitecion del 4

@ acio administrative que apruebe e presente
convenio, en la medida que ef giecuior se encuentre =i diz en la preseniacién de las
rendicicnes de cuenias de los convenics de esie programs v previa enfrega de un informe
de pianificacidn indicado en la cldusuls novena dal presenie convenio.

Cabe hacer presente que la Direccién de Presupuesios, por medio del Oficic Ord. N°10681,
de fecha 20 de 2bril del presente afio, na auvtorizado tue las fransferencies que se r.‘eban
regiizar respecic del presente programa sa tagan en 1 cuole, dando cumplimients 2
astablecido en el arifcuie 23 de iz lay N° 21,239 ya mencionada,

recursos ssran depesiiados en ia cuenta corriente que ia Municipalidad disponga para
2 recepcidn exclusiva de fondos provenientes de Programas admiristrados por sste
Ministerio. Con la finalidad de der cumplimiento 2 obiste dai convenio, ¢f Elecuter debera
destinar ics recursos transierides, 2 los fems de gasics delallados a continuacion, y de
acuerdo a ic eslablecide en of Glosaric Pian de Cuentas contenido en la propuesta

scondmics presenizda por 8 siecutor, de acusrde &l Hpo de comunz y aprobada en
SIGEC.

Plan de Cuidado



SERVICIC DE RECURSCS HUMANGS

RECURSTS HUMANOS

COORDINADOR

GESTOR

EXPOSITOR DE TALLERES

SEGURD

VIATICOS

SERVICIOS

MOVILIZACION USUARIOS

COLACIONES PARA USUARIOS

SERVICIO DE CAPACITACION

GASTOS DE SOPORTE

HABILITACIGN

ARRIENDO DE INFRAESTRUCTURA © RECINTO

OTROS CASTOS DE SOPORTE

COLACICN RECURSOS HUMANDS

MOVILIZACION PARA EL EQUIPO DE TRABAIC

INDUMENTARIA PERSONAL

sy DS

I Y | L
SERVICIOS DE CAPACTTACION

MATERIAL FUNGIBLE

MATERIAL DE OFICINA

IMPRESION, FOTOCOPIAS ¥ ENCUADERNACIGN

CTROS DE ADMINISTRACION

COMUNICACIGN ¥ DIFUSION




SERVICICS INFORMATICOS

COMPRA EQUIPOS INFORMATICOS

SERVICIOS BASICOS

COMPRAS DE EQUIPDS AUDIOVISUALES

SERVICIC DE RECURSQS RUMANDS

RECURSOS HUMANOS

GESTOR

SERVICIGS ESPECIALIZADOS

EXPOSITOR DE TALLERES

SEGURC

VIATICOS

SERVICIOS

COLACIONES PARA USUARICS

SERVICIO DE CAPACITACION

ACTIVOS

ARTICULOS DE ASEQ PARA USUARIOS

GASTOS DE SOPORTE

RARIITACION

IMPLEMENTOS DE ESTIMULAZION

MATERIAL DIDACTICO Y/C EDUCATIVO

ARRIENDC DE INFRAZSTRUCTURA O RECINTO

QTROS GASTOS OE SOPORTE

COLACION RECURSOS HUMANGCS

MOVILIZACION PARA EL EQUIPO DE TRABAIC

INDUMENTARIA PERSONAL

0




!

p p e
SERVICIO DE RECURSOS HUMANDS

RECURSOS HUMANOS

GESTOR

MAESTROS Y JORNALERDS

SERVICICS PSICOLOGICOS / PSIQUIATRICOS

SERVICIOS PSICOPEDAGOGICOS

SERVICIOS ESPECIALIZADOS

EXPOSITOR DE TALLERES

SEGURO

VIATICOS

SERWVICIOS

SERVICIOS MEDICCS

SERVICICS DENTALES

MOVILIZACION USUARICS

COLACIONES PARA USUARICS

SERVICIC DE CAPACITACION

ACTIVOS

MATERIAL DIDACTICO Y/C EDUCATIVO

MOBILIARIO, EQUIPAMIENTO, DIDACTIVO Y OF
ESTIMULACION

EQUIPAMIENTO PARA LA VIVIENDA

ARTICULOS DE ASEQ PARA USUARIOS

INDUMENTARIA PARA USUARIOS

AYUDAS TECNICAS

MATERIALES DE CONSTRUCCION

GASTOS DE SOPORTE




HABILITACION
SERVICIC BE MANTENCION Y REPARACION EQUIOS
INFORMATICCS
IMPLEMENTQS DE ESTIMULACION
MATERIAL DIDACTICO ¥/0 EDUCATIVI

MOBILIARIQ Y EQUIPAMIENTO MEDICS, DIDACTICO ¥ DE
ESTIMULACION

ARRIENDO DE MAQUINARIAS Y/O HERRAMIENTAS

COMPRA DE REPUESTOS Y/0O HERRAMIENTAS

En case de que ¢l MDSF cuents con recurses adicionaies pera ia ejecucién del Programa,
se procsders 2z la modificecion del convenio respeciive, incorporéndese los nuévcs
ecurses 2 los componentes del programa, lo que parmitird 2 la Municipslidad continuar
con su giscucion, sumentandoe =2 coberiura enfregada por & Programa vo las
prestacicnes comprometidas.

QCTAVO: DE LA VICENCIA DEL CONVENIC ¥ DEL PROY ECTC

A DE LA VIGENCIA DEL CONVENID.

Bl

presenie convenic entrard en vigencie desde que se encuenire toteimente tramitado e
Ultime acto administrative que lo aprusba, ¥ se mantendra vigenie hasta la aprebacion o
rechaze definkive de los informes Sinsles Técnices v Iz rendicidn de cuenta final, v

restituides los saides no rendides, no sjecutades, observados y/o rechazades en caso de
sxistir. '

DE LA EJECUCICON DEL PROGRAMA -

B

[ plaze de siecucidn se iniciard una vaz transieride ios recursos, v se extendersd de
conformidad con la propussiz aprobade durante 12 messs.

NCVYEND: DE LOS INFORMES DE PLANIFICAC ION, AVANCES Y LAS RE ENDICIONES



£) INFORME DE PLANIFICACION

Ei informe de piznificacion debera enfregarse como méximo deniro de los 10 dies comidos
siguienies a ia fecha de suscripcidn del bresente canvenie, & fravés de correo slecidnico
enviado 2 la coniraparte técnica de la SEREM! respeciiva. Este informe debers cueniz de
lo siguiente:

- Planificacién de les acciones yic actividades 2 desarroliar para Iz implemeniacién

del Pregrame.
Reunicnes de ceordinacidn dal EqQUIPO ejecutor que den cueria ds s pianificacion
anies sefiaiada,

= Reuniones de coordinecion entre iz SEREM] v &

B L

({1}

iuipe gjecutor, en las que
deberédn constar los acusrdos accpiados scbre i=s atciones y/o aciividades que
serén necesarias parz Iz impiementacién dal programa durante ios 12 meses de
gjecucién, junio 2 una proyeccion de los recurses de scuerde 2 cada unc de ios
componentes que serén sjiecuizdos por el Municisio.

Cualquier otra actividad de coordinacién para iz correciz glecucion del programa.

Bicho informe se enconirara cisponibie para ser compistade Dor &l gjecuior a iravss de

SIGEC y serg aprobado por iz Contraparie Técnica de iz SEREM

2. DE LOS INFORMES DE AVANCE DE ACTIVIDADES E INFORME TECNICO FINAL.

Para efecios de verficar e grade de avance efecive del presente acuerdo, ia

Municipalidad entregara 2 Ia SEREMIS de Desarrolio Social ¥ Familia respec

Informes de Avance de actividades, el primero de slios dentrs de ins 10 dizs hebiles de
iniciade =l cuario mes de sjecucién del proyecio, 2l segunds informe deniro de los 10 diss
habiles de iniciado el sépfimo mes de gjecucion v ¢ tercer informe dentro de los 10 dias
hébiles de iniciado ol décimo mes de ejecucién. Dichos informes debergn ser remitidos
por escrite vio 2 havés de medio digital, ¥ con respalde eleciénics en el "Sistema de
Gestidn de Convenios® (SIGEC) dal Ministeric de Desarroilc Scoiai v Familis.

£l formato de esta clese de informes se encenirarg disponible para ser completedo por el

siecutor 2 fravés de SIGEC ¥ sera aprobade por a Coni parie Técnica de iz SEREMI.

3=1
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Los Informes de Avance de actividades deberdn contener 2 0 menos el registre de les

actividades o proceses desaroliados en fomo 2 |2 implemeniacién det programa durante

ei respeciivo pericdo informads, en 2

3

marce del plan de trabajo de Iz red, de acuerdo a

ics componentes ejscutzdos en cada proyecio:

¢ Plan de Cuidzdes

= Servicio de Atencién Domisiliaria

o Servicles Especiatizados.

Ademas, lz Municipelidad entregard un Informe Técnise Final dentro del piazo de 07

cias hébiles de tarminada Iz slscucién dsi raspectivo proyecto, el cual deberé ser remiiido

por escrite, yio con respaido slecirdnice en & SIGEC. B formate de enirega serd

(]

bligetoriameante e gue se dispenga = avés dei SIGEC,

E! informe iéenico fina! debe contener 2 menes, la siguiente informacien:

]

Deielic de las accicnes reslizadas en la sjecucion de los componentes ¥
cronograma de efective cumplimienio de las eizpas asociadas;

Curnpiimiento de indicadores v resuiiades, asociade a meia de apiicacion &eé
insirumento y mata de Planes de Cuidados realizades;

Némina compieta de beneficiarios que incluya los datos solicitados de
acuerda al formate de informe final dispuesto para tal fin en e SIGEC;

Breve descripcion de elemenios ¢ aspecios facilitadores y obstaculizadores
del procese de gjecucidn por cada compeneante; v

A efectes de velar por Iz continuidad dei proyecio v &l campromisu'de!
sjecutor en &l misme, se incluird en el informe Tcnico Final un apartado que
coniempie la exprasion, por escrito, de las acciones que tomars el eieculor
parz ef mantenimiento v prolongecidn dei misme.

2. DE LOS INFORMES DE INVERSION MENSUAL ¥ FINAL -

Lz BEREMI de Desarrolio Social v Famili

respectiva, serd responsabie de conformidad

ia
con las normas osteblecidss por la Conireleriz General de la Repiblica sobre

Procedimienio de Rendicionas de Cuenies, enfre oiras cosas de:

e EXigir rencicidn mensual de cuerntes de los fondos otorgados, la cual debe ser

entregada dentro de les quines (15) primeres dias habiles dal mes siguisnis z
aqual gue se ests rindiends.



e Proceder 2 su revisién pera determiner = cormeciz iversidn de los recursos
concedides v ef cumplimients de los cbietives naciades.
Por to anterior, Iz Municipalidad, debera entreger 2 la SEREMIS da Desarrolic Social ¥
Famiiia respeciiva, los sigulentes documenics:

e Los comprobantes de ingrescs gue justifigue los ingrescs percibidos con los

" recursos que por esie convenic se ransfieren. = comprebanie debars ser firmado

por Ia persona responsabie isgalmente de percibiric.-

o informes Mensuales de Inversidn, que deberdn dar cueniz d= is Siecucién de los
recursos recibidos, el mente detafizds de! gaslo realizado y ¢! saide disponible
para el mes siguiente si o hublere; inciusc en agusiics meses 2n gus no existe
inversion de los fondos traspasados. Todos los informes deberédn ser remitidos por
@scrito, con respalido elecirdnico en & Sistemz de Gestidn de Convenics {SIGEC)
del Ministerio e Desarroiic Social ¥ Familia, o por sistems que io reempizsce,
déntro de ios 15 primercs diss hébizs def mes siguienie 2 agus! qus st esid
informande, coniado desde ia transferenciz de los recurscs- los gasics
preseniados en esios informss mensusies de inversién, cebsrén comesponder a

los descritos v aprobadcs en ja propuesia scontmica preseniads por iz

Municipalidad. E! plaze pars Iz revisién ce los informes de inversién sers de 45
dias habiles posterior al ingreso per escrilo 2 la SEREMI correspondiente.

= Un infoerme Fingl de inversidn que d& cuente de la glscucian de los recursos
recividos, & monto detailzde de iz inversidn realizads v ei salde no gjecutade, silo
hublere, Este informe debera entregarse denfro de ics 7 dias hébiles siguientes gl
término de s sjscucién del Provecic v con posterioridad 2 su generacion en el
sistema.

C. DE LA REVISION DE LOS INFORMES TECNICOS ¥ DE INVERSIAM..
La Seremi de Desarrollc Sozizi y Familia respeciive, revisars los informes téericos v de
inversién dentro del plezo méximo de cuince (15} dizs habilles, confades desde su
recepcitn ¥ podré sprebarios U observarios. En caso de fener ohearvaciones o reguerir
aclaraciones por parie de la Municipalidad, respecic ds ios informes. ésias deberén
netificarsele por escrito dentro de ios dos (2} dizs habiles sigulentes al 1&mino de la

revisién. La Municipalidad tendré un pizzo de sinco {5} dizs hébiles contados desde Ia

notficacion de las observaciones, para nacer les correccionss o aclaraciones pertinentes

s
ad



¥ eniregarias a la SEREM, iz qus debera revisarias deniro de ios dos (2) dias nabiles

sigulentes 2 g fecha de su recepcion sara aprobar o rechazar definitivamenie. En iodo

caso, fa Municipalided debera restituir 2} MDSF ios saldos no sjecutades, no rendidos,

rechazados y/u ohsarvados,
Ambos ipos de informes {Téenices ¥ de Inversién) deberdn ser coincidenies en cuanio
actividades e inversion realizada.

DECIMO: DEL TERMINO ANTICIPADO DEL CONVENIO.-

La Seremi de Desarrolic Social ¥ Familia pondré t@mine anticipado 2l presenis convenio
¥ exigiré & la Municipalidad la devolucion del monto de los Tecursos entregados, en los

siguisntes cascs:

wd

8i lz Municipatidad no sfecttia denire del piazo sstipulade en el convenic, las
COITecciones o aciaragciones, © no subsanz o adiaras adecuadamente los errores u
observaciones planteadas por = SEREMI respectiva en la revision de los informes
téenicos v finandieros,

2. 8i iz Municipalidad no efecifie ias achividades formuladas en o convenio, no

presenta [os informes comprometidos en los plazes esizhiecidos o no Ingreszs i
informacidn de ios beneficierios en & sisiema de regisio que ponga a dispasicion
HE

8l Ministerio de Desarrollo Secial y Femilia.

(O]

8i la Municipalidad uiiliza Iz otzlided © parie de los recurses, para fines diferentes

a 108 estipuiados en sf convenio.

4. 8l la documentacion, informacidn o antecedenies presentados por Municipalidad
ejecutora no se gjustan 2 fa reafidad o son adulterados.

8. La ejecucién deficiente e injustificads de las obligaciones contraides ¢ el no
cumplimientc de las actividades compromeiidas en s convenio, segin calificacicn
que efecluard la Cenfraparts Técnice.

Joeer
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€. Si lz Municipalidad ne smplea personal en iz cantidad v con las compefencias
necesarias para la prestecién de los servicios, de acuerde con o sefaiado en las
Crientacicnes del programa disponibles en SIGEC.

Para procsder & poner teming anticipade &l presenis Convenio, la SEREM respeciiva
Geberé apiicar el siguienie procedimientc previo:

Se enviard per escriic 2 2 contraparie Municipal mediente caria cettificada 2i domicilio

i

indicado. en Iz comparecencia, las circunsiancias que molivan e Ermine anticipade del
Conwerio, dentro de los 5 {cinco) dizs habiles siguientes = iz ioma de conocimienio de
ios presuntos incumplimientos.

La Muricipaiidad dentro de los 10 {diez} dias hébilss siguieniss 2 Iz noifficacidn de iz

referida misiva, dsberd eniregar un informe recificands & incumplimianto vfo axplicitando

ias razones de sste. Lz SEREM] respeciive, tendré un plazo de 5 (cinco) dias habiles para
revisar 2! informe. presentado peor la Municipzlidad, zprebandsic ¢ rechezéndolo. De no
presentarse el Informe, o resuftado de Iz evaluacién da sus contenidos, se determina que
éste o jusiifica las razones de los incumpiimientos, el MDSF podrd poner término
anticipado al convenio medianis iz dictacicn dal acio adminisraifve comespondiente.

El Municipio debera restiuir, jos seldos no eiecuiados denire de!l plaze de 10 {diez} dias
héb-ﬂes, ¥ en &l mismo plazo deberd restiuir los saidos no rendides, no ejecuiados,
rechazados u observadss.

UNDECIMOC: DE LA REDISTRIBUCION FPRESUFPUSSTARIA.

{ =

La Municipalidad, podré en casos jusﬁﬁcados, redisiibulr los fondos asignades
respetandc & marco presupuesieric estabiscido an lz modalidad. Pera solicitar ssias
distribuciones, la Municipaiidad debera requeriy por escrito  autorizacion a iz SEREMI

respeciiva por causas debidemente fundadas.

La SEREMI podré o no autorizar ia redisiribucién presupussteria,

niormando formalmante
su decisién ai sjecuicr por medio de un Oficie suscrito por &l Seremi.

.

Lag sciicitudes de redistribucion presupuesiaria deberén, en icde ¢ase, ser preseniadas 2

pesb

7




la SEREMI hasta 45 dias corrides prevics 2 la fecha de finzglizacion de la ejecucion del
Programa. Ei plazo parz iz 2probacion o rechazo de la redistribucion presupuestaria sera

de 15 dias hébiles, una vez ingresada viz oficio 2 12 Seremi.

Toda redistribucién oresupuesiaria, debers ser scliciteda vy enconirarse aprobeda con

anmterioridad 2 cualquiar accién e compromise de dicho gasto.
La redistribucion presupuesiaria seré posible de efectuar anire ios distintos componenies
© en &l misme componenie, de acuarde a ia realidad comunal.

El Programa ne tendra una restriccisn parz distribuir el presupuesto asignado entre gasics

directos a usuarios ¥ gasios internos, sin embargo, debers procurar que la mayor cantidad
de recurses se desiinen 2 los usuzarios dal Programa.

DECIMC SEGUNDO: DEL REEMBOLSOS DE EXCEDENTES.-

Al termrino de Iz sjecucion del Programa, ¥ en caso que ne se utilicen todos los recursos
fransferidos, Iz Municipaiided, denfro de ios 10 dizs habiles siguientes g la aprobacion del
informe finel de inversion, debera hacer reiniegro a iz SEREM! de Desarrolio Social y
Familla respectiva de los excadentes. Con tedo, debers darse cumplimisnio 2 lo dispuesic

en iz normativa vigente que regule el resmbolso de estos recursos 2 la fecha de
rezlizarse,

DECIND TERCERS:

11}

LAS CONTRAPARTES.

(%]

Parz efectos de coordinacién v de la adecuzda gjecucion del presente convenio, la

SEREMI designaréd 2 ung coniraperte, quien sera ef fa encargadoia de Programe y
responsable tEcnicc. Lz coniraperie iScnicz comiard con iz asistencia técnics de
profesionaies de lz Unidad Sistema de Apoyos v Cuidados de ia Division de Promocion v
Proteccion Sociel, guienes realizarsn las siguienies acciones:

1.- Asistr Técnicamente 2 las contreparies regionaies y comunales cuando se requiera y

soner a disposicion los lineamisnios metodolégicos para iz implementacion del Programa.

g



Las paries scuerden que & procedimienic de activecidn de claves de acgese, se
sfeciuaré medients la enfrege por perie del Encargado de 1z Red Looal, de un formulzrio
de soliciiud que |2 contraparte técnica de la SEREMI pondra 2 su disposicién a fravés de
correo electrénics. Ei formuiaric deberd comtener los siguieniss amtecedentes: nombre
complelo, Ru, isléfone, comune, perfil soliciiade.

Los funcicnarios 2 quisnes se Iss asigna clave de accese pera opsrar ia referida
plataforma deberdn firmar un acuerde de confidencialidad vy no podran ceder bajo ninguna
circunstancia sus claves ¥ nombere de usuarios, y serdn pienamente responsabégs de las
acciongs efectuadss bajo sl use ds su nombre v ciave,

DECIMC QUINTO: DE LA PERSONERIAS ¥ EJEMPLARES.

La personerla con que concurren & esie acio, &f Sr. (8) Secretario(z) Regional Ministerial
de Desarrolio Social v Familiz de e Region Metropolitanz don (fig) Catherine Algjandra
Redriguez Astudifio , constz en Decreto Supremo Numere 35 de jueves 22 de marzo de
2018 , el Ministeric de Desarrolic Sccial ¥ Famiiie, v Iz de den(fie) Felips Mufioz Heredia
para represeniar 2 ia TMUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADG constz en Acta de
Proclamacion de Alczides v Concejaies del Primer Tribuna! Elecioral de la Regién
Metropolitane, de fache

m

unio de 2021, Rol N°B780/2021.

=i presenie Convanio se fima en dos (2) siempleres igualmente auiénticos, guedando
une en peder de la municipalidad vy ciro en poder de lz Secretariz Regional Ministerial de
Desarrolic Scciz! v Familia.

(e
]
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 ALCALDE(SA) &

MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

CATHERINE RODRIGUEZ ASTUDILLO
SECRETARIO (A} REGIONAL MINISTERIAL
DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIADE LA

REGION METROPOLITANA




CERTIFICADO DISPOBILIDAD PRESUPUESTARIA

De conformidad al presupuesto aprobado programa Red Local de Apoyos y Cuidados,
segun decrefo alcaldicio N°1750/2021 de fecha 03 de noviembre de 2021, es del caso
sefialar lo siguiente: El Ministerio de desarrollo social y familia transfiere a la Municipalidad
de Padre Hurtado, la cantidad de $ 136.070.461, en 1 cuota, con fecha 17 de noviembre
2021, con 3 ordenes de ingreso municipal para los 3 componentes del programa y que

actualmente cuentan con los siguientes montos:

$7.184.148.- correspondiente a “Gestién Red Local de Apoyos y Cuidados”, cuenta N°
114-05-48-022

$660.111 correspondiente a “Implementacion de servicio de atencidn domiciliaria”, cuenta
N° 114-05-48-023

$3.320.973.- correspondiente a “Servicio especializado de apoyos y cuidados”, cuenta N°
114-05-48-024

Sin otro particular,

E.U. Herna ardo Le Quesne
Encargado Programa Red Local
De Apoyos y Cuidados
DIDECO

Padre Hurtado, 10 de agosto 2022.-



DECRETOALCALDICIO . . N /

PADRE HURTADO,
o 1 ¥
LA ALCALDJA DE PADRE HURTADO DECRETO HOY LO SIGUIENTE
VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: e
el X
1.

La necesidad Aprobar la Modificacién Presupuestaria Convenio de Transferencia de Recursos para gjecucién de

Proyecto del programa “Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC- de la asignacién Sistema Nacional de Cuidados — afio
20217, Ejecutor Municipalidad de Padre Hurtado../

2. El Decreto Alcaldicio N°1750j{ic fecha 03 de noviembre de 2021, el cual indica que a esta municipalidad le
corresponde ejecutar el Programa denominado Red local de Apoyos y Cuidados “SNAC’;f/

3. El Convenio del programa Red Local de Apoyos y Cuidados —

SNAC, entre el Ministerio de Desarrollo Social y
Familia y la Municipalidad de Padre Hurtado. \ f

4. Ordenes de ingreso monetario desde el Ministerio de Desarrollo Social y Familia hacia la Tesoreria Municipal de
— Padre Hurtado, con montos y cuentas segin detallan:

N°214-05-48-022-. Ingreso de $32.351.000.-GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS

N°214-05-48-023-. Ingreso de $60.164.010.-IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIARIA
N©214-05-48-024.- Ingreso de $43.555.451.-SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOS ¥

TOTAL CONVENIO: $ 136.070.461.- .‘/I

5. El Oficio N°51,de fecha 22 de junio de 2022, el cual remite la modificacisn presupuestaria el Programa Red Local

de Apoyos y Cuidados de la Municipalidad de Padre Hurtado hacia al Ministerio de Desarrollo Social y Familia. .j'

6.La Resolucion Exenta 0888 ﬁfon fecha 30 de Junio del 2022, donde se aprueba la Modificacién Presupuestaria Convenio de

Transferencia de Recursos para la ejecucién de proyecto del programa “Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC- de la
asignacién Sistema Nacional de Cuidados — afio 20217, Ejecutor Municipalidad de Padre Hurtado.

7.El certificado de disponibilidad presupuestaria, con fecha 11 de julio del 2022, manifiesta que las cuentas complementarias:
N°114-05-48-022-. Tiene un presupuesto de $ 15.818.214.-GESTION RED LOCAL DE APOYO ¥ CUIDADOS
N°114-05-48-023-. Tiene un presupuesto de § 23.998.658.-IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIARIA
N°114-05-48-024-, Tiene un presupuesto de $ 20.195.451.-SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOY/

3. Las facultades que me confieren la Ley Organica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones vigentes.

9. La sentencia de proclamacién del primer tribunal electoral de la Regién Metropolitana de fecha 22 de junio de 2021,
que proclama a Don Felipe Mufioz Heredia como Alcalde de la comuna de Padre Hurtado. F s

DECRETO:

2.- AUTORIZASE, Modificacién Presupuestaria Convenio de Transferencia de Recursos para ejecucién de Proyecto del

programa “Red Local de Apoyos v Cuidados —~ SNAC- de la asignacion Sistema Nacional de Cuidados — afio 20207, Ejecutor
Municipalidad de Padre Hurtado,” segiin el siguiente detalle:

1.-APRUEBESE, la modificacién al convenio de transferencia, el cual distribuye el saldo de las siguientes S}xénta.s:
N°214-05-48-022-. Ingreso inicial de $ 32.351.000.- pasaa $ 34.932.667.faumenta en $ 2.581.667 pesos) ¥

N°214-05-48-023-. Ingreso inicial de $60.164.010.- pasaa § 57.638.796.7/(isminuye en $ 2.525.214 pesos).aff
N°214-05-48-024.- Ingreso inicial de $ 43.555.451 - pasaa $43 .498.998.{(di5minuye en § 56.453 pesos) ¢

CTA. 114-02-48-022: GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS

GASTOS DISTRIBUCION | PROPUESTA DE JUSTIFIQUE EN DETALLE LOS
DIRECTO A ACTUAL (§) MODIFICACION (3) | ITEM QUE SE INCREMENTAN
USUARIOS
COORDINADO | $16.308.000 $16.308.000.- Sueldo coordinador x 12 meses
R
LGESTOR 13.200.000 $9.423.333 .- Gestora fue contratada desde Marzo,
saldo de $3.776.667 se redistribuye




COLACIONES
PARA
USUARIOS

$738.334.-

Se requieren colaciones para los usuarios
que participan en las actividades que
vienen dentro de esta convocatoria, y que
nos hemos dado cuenta con las ya
realizadas, quedamos al debe en este
ftem: compras como jugos, café, te,
azicar , endulzante, galletas, snacks, etc.
son necesarios para amenizar las
reuniones con nuestros usuarios, en
charlas y talleres que realizamos como
programa y dentro de las actividades de
SSEE, también se pretende preparar la
actividad del dia 5 de noviembre, donde
se conmemora el dia internacional de la
persona cuidadora, actividad comtempla
la  invitacion de 300 personas
aproximadamente, para la comunidad con
dependencia y sus cuidadores principales,
nuestros usuarios y familias, la
participacion de la red local y ampliada, e
instituciones importantes de nuestra
comuna.

SERVICIO DE
CAPACITACIO
N

$1.500.000

$1.500.000.-

Servicio de capacitacién compra en curso

INDUMENTARI
A PERSONAL

$213.000

$213.000.-

Compra en curso

MATERIAL DE
OFICINA

$280.000

$2.050.000.-

Primera compra realizada por $279.655
se requiere aumentar presupuesto en este
item, para satisfacer las necesidades del
programa en cuanto a manejo de
informacion, articulos de oficina y otros
que se requieren para el uso de impresora
y termolaminadora: * 500 chinchetas
de colores (costo aprox: $10.000 pesos)
* 100 lapices pasta azul punta fina (costo
aprox: $15.000 pesos)* 2 perforadoras
grande 60 hojas o0 més (costo aprox:

$60.000 pesos)* 2 corcheteras Alto
rendimiento 100 hojas o maés (costo
aprox: $40.000 pesos)* 5 plumones tinta
para pizarra color negro (costo aprox:
$10.000 pesos)* 5 plumones tinta
permanente color negro (costo aprox:
$10.000 pesos)
* 3 tijeras de oficina ergondmicas (costo
aprox: $10.000 pesos)* 10 destacadores
color amarillo (costo aprox: 5000 pesos)*
5 destacadores color rosado (costo aprox:
5000 pesos)* 5 cintas de embalaje 100
metros (costo aprox: $10.000 pesos)* 10
cintas adhesivas 12 mm 20 metros (costo
aprox: 5000 pesos)* 6 pizarras de corcho
120x90 cms (costo aprox: $180.000
pesos)* 5 saca corchetes (costo aprox:
10000 pesos)+ 2 dispensadores magic clip
13 mm (costo aprox: $12.000 pesos)
* 15 botellas de tinta negra para
impresora de inyeccién continua (costo

aprox: $200.000 pesos)
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* 6 botellas de tinta color para impresora
de inyeccién continua (costo aprox:
$80.000 pesos)* 50 carpetas con elastico
oficio (costo aprox: $50.000 pesos)* 100
carpetas con acoclip oficio (costo aprox:
$100.000 pesos) « 10 cajas de corchetes
tamafio S (estdndar) (costo aprox:
$10.000 pesos)
* 5 cajas de corchetes tamafio acorde a
Corchetera de alto rendimiento (costo
aprox: $15.000 pesos)
* 30 resmas de hoja tamafio carta (costo
aprox: $120.000 pesos)* 10 resmas de
hoja tamafio oficio (costo aprox: $55.000
pesos)* 1000 clips 33 mm estindar (costo
aprox: $10.000 pesos)* 300 clips 50 y/o
60 mm aprox (costo aprox: $6.000
pesos)* 500 magic clip 13 mm (costo
aprox:

$30.000 pesos)
* 500 micas para termo laminadora (costo
aprox: 50000 pesos)* Opalina hilada 250
grs tamafio carta 1000 unidades (costo
aprox: $100.000 pesos)* Banderitas
adhesivas colores 5000 unidades (costo
aprox:  $60.000 pesos)*1000 wvasos
térmicos desechables, tipo plumavit
(costo aprox: 50000 pesos) <1000
cucharitas plasticas desechables (costo
aprox: $30.000 pesos) <1000 platos
desechables (costo aprox: 20000 pesos)
*1000 tenedores plasticos desechables
(costo aprox: $30.000 Pesos)

COMPRA $600.000 $2.300.000.- Ya se realizé la compra de un notebook,
EQUIPOS costo de $600.000 pesos, para completar
INFORMATICO los 4 necesarios para los 3 coordinadores
S

y la gestora de red, pero surge la
necesidad de contar con ofros 2 equipos
(costo aproximado de $1.200.000 pesos)
en la oficina, para el trabajo
administrativo del equipo de SSEE,
sobretodo para psicologia y terapia
ocupacional que utilizan pautas, test,
escalas y cuademnillos de estimulacion
cognitiva. Es por esto que ademds se
necesita una impresora multifuncional a
color para el ftrabajo de estos
profesionales y cubrir los requerimientos
de formularios e imstrumentos que el
programa establece. Por la alta demanda
de impresion que incwrre nuestro
programa se solicita aprobacién para la
adquisiciéonde una impresora
multifuncional de inyeccién continua de
tinta (con un costo aproximado de
$500.000 pesos). También se requiere la

compra de 3 teclados y 3 mouse

inaldmbricos (costo aprox: $100.000




pesos)

MOBILIARIO Y
EQUIPAMIENT
O

$250.000

$2.400.000.-

compra realizada por  $194.565,
quedando un saldo de $55.435, pero la
municipalidad nos entregd una oficina
exclusiva para el programa, pero que
requiere comprar gabinetes, muebles
verticales o Kardex para el acopio y
orden de la informacién y formularios de
los usuarios , se contempla la adquisicién
de 6 muebles para estos fines (costo
aproximado de $700.000 pesos), 2
escritorios para que puedan ser utilizados
por SSEE y su trabajo administrativos
con usuarios (costo aproximado de
$200.000 pesos), 2 o 3 mesas de
reuniones que quedaron pendiente en
convenio anterior y que por motivos de
capacitacién continua y reuniones se
requieren, contemplar que el equipo total
cuenta con 16 persomas (costo
aproximado de $400.000 pesos). Y sillas
ergonometricas para el equipo que se
retne en la oficina todas las semanas y
estan utilizando sillas plésticas prestadas,
es necesario entre esta y la otra
convocatoria contar con 15 sillas para
todo el programa y poder hacer uso de
estas en las capacitaciones y reuniones
semanales que se realizan (costo
aproximado de $800.000 pesos), 2
estufas a gas (gas serd entregado por
municipalidad) costo aprox: $300.000
pesos. 1  Termolaminadora  para
plastificar el material cognitivo con el
que trabaja la terapeuta ocupacional del
programa, asi como las asistentes de
cuidados, pudiendo utilizar alcohol y
desinfectantes, manteniendo la higiene y
prevencién de infecciones cruzadas entre

usuarias y funcionarias, Costo aprox de
$100.000 pesos.

TOTAL
COMPONENTE

$

/f

34.932.667.- { ¢




o
|

P
____\
el

[ Bl
)

CTA. 114-05-48-023: IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIARIA

GASTOS DIRECTO A | DISTRIBUCION | PROPUESTA DE | JUSTIFIQUE EN DETALLE
USUARIOS ACTUAL (8) MODIFICACION | LOSITEM QUE SE
©) INCREMENTAN
GESTOR $13.200.000 $11.623.333.- Coordinadora fue contratada
desde Enero 2022, saldo de
$1.576.667 se redistribuye
SERVICIOS $43.200.000 $42.975.000.- Por renuncia de una AC, queda
ESPECIALIZADOS saldo de
$225.000 que se redistribuye
SERVICIO DE $1.600.000 $1.600.000 Compra en curso
CAPACITACION
ARTICULOS DE ASEO $1.359.626 $636.079 saldo de $723.547 de destina a
PARA USUARIOS servicios médicos
INDUMENTARIA $804.384 $804.384 COMpra en curso
PERSONAL
TOTAL $ o
L COMPONENTE | 57.638.796 ./

CTA. 114-02-48-024: SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOS

GASTOS DIRECTO
A USUARIOS

DISTRIBUCION
ACTUAL (§)

PROPUESTA DE
MODIFICACION
8)

JUSTIFIQUE EN DETALLE
LOS ITEM QUE SE
INCREMENTAN

SERVICIOS
PSICOLOGICOS /
PSIQUIATRICOS

$6.240.000

$6.760.000.-

Se aumenta el presupuesto para
poder contar con mas horas del
nuevo psicdlogo, ya que por la
situacion de alta vulnerabilidad y
sobrecarga de nuestras diadas, este
servicio es uno de los mas
requeridos. Nuevo sueldo desde
Julio seria de $780.000 pesos bruto

SERVICIOS
ESPECIALIZADOS

$18.720.000

$17.420.000.-

Por pesquisa en los planes de
cuidados y entrevista a los usuarios
se decidié dimitir del servicio de
nutricién, y nace el requerimiento
de los usuarios de contar con mas
horas de terapia ocupacional y de
psicologia, se redistribuyen saldos
de nutricién entre este ftem de SSEE
y el de servicios psicoldgicos, el
resto se deriva a otros ftems, sueldo
de Kinesi6loga se mantiene en
520.000 pesos bruto y se aumenta el

de terapia ocupacional a $780.000
pesos bruto

OTROS RECURSOS

| HUMANOS

$13.200.000

$13.200.000.-

Sueldo coordinador x 12 meses




SERVICIOS $1.000.000 $1.723.547 - se realiz0 una compra de guantes y
MEDICOS alcohol por $770.692,
correspondiente a 200 botellas de
alcohol de 200cc y 120 cajas de
guantes, de las cuales se les debe a
Salud 50 cajas de guantes y 100
alcohol, contemplando los 6 meses
que quedan de sjecucion, mas el
inicio de préxima convocatoria, se
solicita poder adquirir més EPP
como 120 cajas de guantes, 2000
pecheras, 200 botellas de alcohol
(costo aprox $1.000.000)
AYUDAS TECNICAS | 1.900.000 $1.900.000.- COmpra en curso
MATERIALES DE 2.495.451 $2.495.451 .- Compra contemplada para Julio
CONSTRUCCION
TOTAL $ 3,
COMPONENTE | 43.498.998.- .//
TOTAL $ ,
- PROGRAMA 136.070.461.- ./
3.-

EFECTUESE, las regularizaciones contables correspondientes.

4.- INCORPORESE Y MODIFIQUESE segin detalle anterior, los proyectos correspondientes al Plan Anual de

Compras del Programa denominado Red Local de Apoyos y Cuidados SNAC en Ia Péginawww.mercadonublico.clf

5.-PUBLIQUESE, en la pagina web www.mercadopubico.cl las correspondientes modificaciones, por el administrador de
Chile Compra de la Secretaria de Planificacién Social (SECPLA)
&

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y HECHO ARCHIVESE.
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CERTIFICADO DISPCBILIDAD PRESUPUESTARIA

De conformidad al presupuesto aprobado programa Red Local de Apoyos y Cuidados,
segun decreto alcaldicio N°1750/2021 de fecha 03 de noviembre de 2021, es del caso
sefialar lo siguiente: El Ministerio de desarrollo social y familia transfiere a la Municipalidad
de Padre Hurtado, la cantidad de $ 136.070.461, en 1 cuota, con fecha 17 de noviembre

2021, con 3 érdenes de ingrese municipal para los 3 componentes del programa y que
actualmente cuentan con los siguientes montos:

$7.184.148.- correspondiente a “Gestién Red Local de Apoyos y Cuidados”, cuenta N°
114-05-48-022

$660.111 correspondiente a “Implementacion de servicio de atencién domiciliaria”, cuenta
N° 114-05-48-023

$3.320.973.- correspondiente a “Servicio especializado de apoyos y cuidados”, cuenta N°
114-05-48-024

Sin ofro particular,

Encargado Programa Red Local
De Apoyos y Cuidados
DIDECO

Padre Hurtado, 10 de agosto 2022.-
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DECRETOALCALDICIO . . Ty
PADRE HURTADO,
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LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETO HOY LO SIGUIENTE

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE:

1. La necesidad Aprobar la Modificacién Presupuestaria Convenio de Transferencia de Recursos para gjecucién de

Proyecto del programa “Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC- de la asignacién Sistema Nacional de Cuidados — afio
20217, Ejecutor Municipalidad de Padre Hurtado.,/

2. El Decreto Alcaldicio N°1750J{1€ fecha 03 de noviembre de 2021, el cual indica que a esta municipalidad le
corresponde ejecutar el Programa denominado Red local de Apoyos y Cuidados “SNAC’;/

3. El Convenio del programa Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC, entre el Ministerio de Desarrollo Social y
Familia y la Municipalidad de Padre Hurtado. . j
4. Ordenes de ingreso monetario desde el Ministerio de Desarrollo Social y Familia hacia la Tesoreria Municipal de

. Padre Hurtado, con montos y cuentas segiin detallan:
' N®214-05-48-022-. Ingreso de $32.351.000.-GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS

N°214-05-48-023-. Ingreso de $60.164.010.-IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIﬂARIA
N°214-05-48-024.- Ingreso de $43.555.451.-SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOSY

TOTAL CONVENIO: $ 136.070.461 .- /

S. El Oficio N°51de fecha 22 de junio de 2022, el cual remite la modificacién presupuestaria el Programa Red Local
de Apoyos y Cuidados de la Municipalidad de Padre Hurtado hacia al Ministerio de Desarrollo Social y Familia. v

6.La Resolucién Exenta 0888 gon fecha 30 de junio del 2022, donde se aprueba la Modificacién Presupuestaria Convenio de

Transferencia de Recursos para la ejecucién de proyecto del programa “Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC- de la
asignacién Sistema Nacional de Cuidados — afio 20217, Ejecutor Municipalidad de Padre Hurtado, [/

7.El certificado de disponibilidad presupuestaria, con fecha 11 de Julio del 2022, manifiesta que las cuentas complementarias:
N°114-05-48-022-. Tiene un presupuesto de $ 15.818.214,-GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS
N°114-05-48-023-. Tiene un presupuesto de $ 23.998.658,-IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIARIA
N°114-05-48-024-. Tiene un presupuesto de $ 20.195.451.-SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOS/

8. Las facultades que me confieren la Ley Orgéanica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones vigentes.

9. La sentencia de proclamacién del primer tribunal electoral de la Regién Metropolitana de fecha 22 de junio de 2021,
que proclama a Don Felipe Mutioz Heredia como Alcalde de la comuna de Padre Hurtado. /

DECRETO:

2.- AUTORIZASE, Modificacién Presupuestaria Convenio de Transferencia de Recursos para gjecucién de Proyecto del

programa “Red Local de Apoyos y Cuidados —~ SNAC- de la asignacién Sistema Nacional de Cuidados — afio 2020", Ejecutor
Municipalidad de Padre Hurtado,” seglin el siguiente detalle:

N°214-05-48-022-. Ingreso inicial de $ 32.351.000.- pasa a § 34.932.667..{faumenta en $ 2.581.667 pesos)

N°214-05-48-023-. Ingreso inicial de $60.164.010.- pasaa$ 57.638.796.+/(disminuye en $ 2.525.214 pesos) ¥
N°214-05-48-024.- Ingreso inicial de $ 43.555.451 - pasa a $ 43.498.998. 4 (disminuye en § 56.453 pesos) /

1.-APRUEBESE, la modificacién al convenio de transferencia, el cual distribuye el saldo de las siguientes j}xéntas:

CTA. 114-02-48-022: GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS

GASTOS DISTRIBUCION | PROPUESTADE | JUSTIFIQUE EN DETALLELOS |

DIRECTO A ACTUAL (%) MODIFICACION ($) | ITEM QUE SE INCREMENTAN

USUARIOS

EOORDINADO $16.308.000 $16.308.000.- Sueldo coordinador x 12 meses

GESTOR 13.200.000 $9.423.333.- Gestora fue contratada desde Marzo,
saldo de §3.776.667 se redistribuye




COLACIONES
PARA
USUARIOS

$738.334.-

Se requieren colaciones para los usuarios
que participan en las actividades que
vienen dentro de esta convocatoria, y que
nos hemos dado cuenta con las ya
realizadas, quedamos al debe en este
item: compras como jugos, café, te,
aziicar , endulzante, galletas, snacks, etc.
son mnecesarios para amenizar las
reuniones con nuestros usuarios, en
charlas y talleres que realizamos como
programa y dentro de las actividades de
SSEE, también se pretende preparar la
actividad del dia 5 de noviembre, donde
se conmemora el dia internacional de la
persona cuidadora, actividad contempla
la invitacion de 300 personas
aproximadamente, para la comunidad con
dependencia y sus cuidadores principales,
nuestros usuarios y familias, Ila
participacion de la red local y ampliada, e
instituciones importantes de nuestra
comuna.

SERVICIO DE
CAPACITACIO
N

$1.500.000

$1.500.000.-

Servicio de capacitacién compra en curso

INDUMENTARI
A PERSONAL

$213.000

$213.000.-

Compra en curso

MATERIAL DE
OFICINA

$280.000

$2.050.000.-

Primera compra realizada por $279.655
se requiere aumentar presupuesto en este
item, para satisfacer las necesidades del
programa en cuanto a manejo de
informacién, articulos de oficina y otros
que se requieren para el uso de impresora
y termolaminadora: * 500 chinchetas
de colores (costo aprox: $10.000 pesos)
* 100 lapices pasta azul punta fina (costo
aprox: $15.000 pesos)* 2 perforadoras
grande 60 hojas o mas (costo aprox:

$60.000 pesos)* 2 corcheteras Alto
rendimiento 100 hojas o maéas (costo
aprox: $40.000 pesos)* 5 plumones tinta
para pizarra color negro (costo aprox:
$10.000 pesos)* 5 plumones tinta
permanente color negro (costo aprox:
$10.000 pesos)
* 3 tijeras de oficina ergonémicas (costo
aprox: $10.000 pesos)* 10 destacadores
color amarillo (costo aprox: 5000 pesos)e
5 destacadores color rosado (costo aprox:
5000 pesos)* 5 cintas de embalaje 100
metros (costo aprox: $10.000 pesos)s 10
cintas adhesivas 12 mm 20 metros (costo
aprox: 5000 pesos)* 6 pizarras de corcho
120x90 cms (costo aprox: $180.000
pesos)* 5 saca corchetes (costo aprox:
10000 pesos)- 2 dispensadores magic clip
13 mm (costo aprox: $12.000 pesos)
* 15 botellas de tinta negra para
impresora de inyeccion continua (costo
aprox: $200.000 pesos)
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* 6 botellas de tinta color para impresora
de inyeccién continua (costo aprox:
$80.000 pesos)* 50 carpetas con elastico
oficio (costo aprox: $50.000 pesos)s 100
carpetas con acoclip oficio (costo aprox:
$100.000 pesos) = 10 cajas de corchetes
tamafio S (estdndar) (costo aprox:
$10.000 pesos)
* 5 cajas de corchetes tamafio acorde a
Corchetera de alto rendimiento (costo
aprox: $15.000 pesos)
* 30 resmas de hoja tamafio carta (costo
aprox: $120.000 pesos)* 10 resmas de
hoja tamafio oficio (costo aprox: $55.000
pesos)* 1000 clips 33 mm estandar (costo
aprox: $10.000 pesos)* 300 clips 50 y/o
60 mm aprox (costo aprox: $6.000
pesos) 500 magic clip 13 mm (costo
aprox:

$30.000 pesos)
* 500 micas para termo laminadora (costo
aprox: 50000 pesos)* Opalina hilada 250
grs tamafio carta 1000 unidades (costo
aprox: $100.000 pesos)> Banderitas
adhesivas colores 5000 unidades (costo
aprox:  $60.000 pesos)*1000 wvasos
térmicos desechables, tipo plumavit
(costo aprox: 50000 pesos) <1000
cucharitas plasticas desechables (costo
aprox: $30.000 pesos) <1000 platos
desechables (costo aprox: 20000 pesos)
=1000 tenedores plasticos desechables
(costo aprox: $30.000 pesos)

COMPRA $600.000 $2.300.000.- Ya se realizd la compra de un notebook,
EQUD?OS’ costo de $600.000 pesos, para completar
INFORMATICO los 4 necesarios para los 3 coordinadores
S

y la gestora de red, pero surge la
necesidad de contar con otros 2 equipos
(costo aproximado de $1.200.000 pesos)
en la oficina, para el trabajo
administrativo del equipo de SSEE,
sobretodo para psicologia y terapia
ocupacional que utilizan pautas, test,
escalas y cuadernillos de estimulacién
cognitiva. Es por esto que ademds se
necesita una impresora multifuncional a
color para el trabajo de estos
profesionales y cubrir los requerimientos
de formularios e instrumentos que el
programa establece. Por la alta demanda
de impresion que incurre nuestro
programa se solicita aprobacién para la
adquisicionde una  impresora
multifuncional de inyeccién continua de
tinta (con un costo aproximado de
$500.000 pesos). También se requiere la

compra de 3 teclados y 3 mouse

inaldmbricos (costo aprox: $100.000




pesos)

MOBILIARIO Y
EQUIPAMIENT
0

$250.000

$2.400.000.-

compra realizada por $194.565,
quedando un saldo de $55.435, pero la
municipalidad nos entregé una oficina
exclusiva para el programa, pero que
requiere comprar gabinetes, muebles
verticales o Kardex para el acopio y
orden de la informacién y formularios de
los usuarios , se contempla la adquisicién
de 6 muebles para estos fines (costo
aproximado de $700.000 pesos), 2
escritorios para que puedan ser utilizados
por SSEE y su trabajo administrativos
con usuarios (costo aproximado de
$200.000 pesos), 2 o 3 mesas de
reuniones que quedaron pendiente en
convenio anterior y que por motivos de
capacitacién continua y reuniones se
requieren, contemplar que el equipo total
cuenta con 16 personas (costo
aproximado de $400.000 pesos). Y sillas
ergonométricas para el equipo que se
retne en la oficina todas las semanas y
estén utilizando sillas plasticas prestadas,
es necesario entre esta y la ofra
convocatoria contar con 15 sillas para
todo el programa y poder hacer uso de
estas en las capacitaciones y reuniones
semanales que se realizan (costo
aproximado de $800.000 pesos), 2
estufas a gas (gas serd entregado por
municipalidad) costo aprox: $300.000
pesos. 1  Termolaminadora  para
plastificar el material cognitivo con el
que trabaja la terapeuta ocupacional del
programa, asf como las asistentes de
cuidados, pudiendo utilizar alcohol y
desinfectantes, manteniendo la higiene y
prevencion de infecciones cruzadas entre

usuarias y funcionarias, Costo aprox de
$100.000 pesos.

TOTAL
COMPONENTE
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34.932.667.- v

/’f

£

%




SERVICIOS $1.000.000 $1.723.547 .- se realiz6 una compra de guantes y
MEDICOS alcohol por $770.692,
correspondiente a 200 botellas de
alcohol de 200cc y 120 cajas de
guantes, de las cuales se les debe a
Salud 50 cajas de guantes y 100
alcohol, contemplando los 6 meses
que quedan de ejecucién, mas el
inicio de préxima convocatoria, se
solicita poder adquirir més EPP
como 120 cajas de guantes, 2000
pecheras, 200 botellas de alcohol
(costo aprox $1.000.000)

AYUDAS TECNICAS | 1.900.000 $1.900.000.- compra en curso
MATERIALES DE 2.495.451 $2.495.451.- Compra contemplada para Julio
CONSTRUCCION

TOTAL $

COMPONENTE | 43.498.998.- /f

TOTAL § ‘
PROGRAMA 136.070.461.-V ./
3.- EFECTUESE, las regularizaciones contables correspondientes.

4.- INCORPORESE Y MODIFIQUESE segtin detalle anterior, los proyectos correspondientes al Plan Anual de
Compras del Programa denominado Red Local de Apoyos y Cuidados SNAC en la Péginawww.mercadopublico.clv/

S5.-PUBLIQUESE, en la pigina web www.mercadopubico.cl las correspondientes modificaciones, por el administrador de
Chile Compra de la Secretaria de Planificacién Social (SECPLA)
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ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y HECHO ARCHIVESE.
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